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ŠIAME NUMERYJE
▪ Kunigas Boleslovas Pacevičius – 2, 3 psl. 

▪ Lietuvos šaulių sąjunga išeivijoje – 4, 5 psl.
▪ KLF parama bendruomenės gerovei – 5 psl.

▪ Rengiamės XVI lietuvių tautinių šokių šventei – 7 psl. 
▪ Kelionė anapus pasaulio – 8 psl.

▪ Mes draugaujame su knyga – 9 psl.

T H E  L I G H T S  O F  H O M E L A N D

Teisingas kelias
1949 m. birželio 14 d. Augsburge (Vokietija) Vyriau-

siojo Lietuvos išlaisvinimo komiteto (VLIK) išleistas 
kišeninio dydžio leidinys, dar žinomas „Lietuvių chartos“ 
ar „Lietuvių chartijos“ pavadinimu, padėjo Pasaulio lie- 
tuvių bendruomenės pagrindus, subūrė ir įprasmino per 
II Pasaulinį karą už Lietuvos ribų išsibarsčiusių lietuvių 
pastangas toliau kovoti dėl Lietuvos nepriklausomybės 
ir stengtis bet kokia kaina išlaikyti ne tik šeimos ir gimi-
nystės, bet ir tautinį ryšį. 

Per visus tuos metus Chartos punktai tapo dauge- 
liui pasaulio lietuvių bendruomenių veiklos kelro- 
džiais ir principais. Jais vadovaujantis, išeivijoje buvo 
saugomos ir ugdomos lietuviškos tradicijos ir kultūra, 
skatinami tarpusavio ryšiai su tautiečiais pasaulyje, ypač 
daug dėmesio skiriant kalbos išlaikymui. Kanados lietu-
vių bendruomenė anksčiau nei pasirodė Charta suprato 
švietimo svarbą. Vienas iš pirmųjų bendruomenės ir 
jos tuometinių vadovų rūpestis buvo mokykla. Toronto 
lituanistinė mokykla, vėliau pavadinta Maironio vardu, 
pradėjo veiklą 1948-ais metais, kai mokytojas Vitalius 
Matulaitis su keliais mokytojais Šv. Jono Krikštytojo 
parapijos šventovės rūsyje pradėjo lietuviškas pamokas 
su dvidešimt mokinių. Per 71-erius gyvavimo metus 
mokykla (kartu su Aukštesniaisiais kursais) tapo visos 
bendruomenės lituanistinio auklėjimo židiniu, kuriame, 
be lietuvių kalbos, gramatikos, istorijos žinių, ugdomas 
lietuvių kultūros, meno pažinimas. Buvę lituanistinės 
mokyklos moksleiviai į šeštadieninę mokyklą jau at-
veda savo vaikus (kai kurie ir vaikaičius), o patys dir-
ba mokytojais ar padėjėjais. Toks tęstinumas užtikrina 
šio lituanistinio švietimo darbo sėkmę ir prasmę. Prieš 
keletą dienų Maironio mokykla šventė savo mažųjų ir 
didžiųjų abiturientų išleistuves. Vieni, ar bent dalis jų, 
tikriausiai rudenį sugrįš į šeštadienines klases, kiti sieks 
savo profesinio išsilavinimo, rinksis studijas, nesusijusias 
su lietuvių kalba ar istorija. Bet moksleiviai pripažįsta – 
lituanistinėje mokykloje įgytos žinios ne tik  praturtina 
asmenybę, bet ir padovanoja ilgai trunkančią draugystę 
su bendraklasiais, padeda atrasti, geriau pažinti šiuolai-
kinę Lietuvą.  

Lietuva, tik dabar atidžiau svarstydama lietuvių išeivi-
jos istoriją ir patirtį, įvertina šias pastangas ir svarbiau-
siąjį išeivijos dokumentą, nesenstantį ir tinkantį ne tik 
išeivijai, bet ir dabartinei Lietuvos visuomenei. Seimas, 
minėdamas Lietuvių chartos 70-metį, pasiūlė Vyriausy-
bei užtikrinti Lietuvių chartos idealų ugdymą ir sklaidą 
šalies aukštųjų ir bendrojo ugdymo mokyklų programose 
ir jos atminimo įamžinimą, visapusiškai supažindinant 
visuomenę su šio istorinio dokumento svarba. Seimas 
įsitikinęs, kad Lietuvių chartoje įtvirtinti principai ir 
vertybės – tautybės išsaugojimas bei ugdymas, kalbos, 
šeimos, kultūros ir tautinio švietimo svarba – yra pa- 
matiniai ir šiandienos Lietuvos visuomenei bei valstybės 
išlikimui. Tai patvirtina, kad prieš 70 metų pasirinktas 
Pasaulio lietuvių bendruomenės veiklos kelias ir tikslai 
buvo teisingi, jie išlieka lygiai taip pat svarbūs ir ateičiai.

                                                                                    SK

Kviečiame prisiminti

Kanados lietuvių bendruomenė ir Lietuvos ambasada Ota-
voje rengia istorinių datų – Lietuvių chartos 70-mečio ir  
birželio 14-osios, Vilties ir Gedulo dienos, minėjimą birželio 
16, sekmadienį, 12.30 v.p.p., Toronto Prisikėlimo parapijos 
salėje (1 Resurrection Rd., Toronto)  

Minėjimo programoje –  
Lietuvos kino kūrėjų filmas 
Pelėdų kalnas. Istoriniame 
vaidybiniame filme pasakoja-
ma apie 1947-1953 m. Lietu-

voje susiklosčiusius politinius 
ir istorinius įvykius, nuožmią 
kovą tarp nepasidavusių 
okupacijai krašto gyvento-
jų ir sovietinio režimo, ku- 

riam besipriešinantieji buvo 
terorizuojami, žudomi ir tre- 
miami į Sibirą. Pelėdų kalnas  
pasakoja apie prieškarinio 
Kauno inteligentų vaikus, 
jaunuolius gimnazistus, kurie 
mokslus pradėjo nepriklau-
somos Lietuvos mokyklose, 
pergyveno karo chaosą, o 
jam pasibaigus, turėjo spręsti 
dilemą kuo ir kaip būti: emig- 
ruoti, trauktis į mišką ar prisi-
taikyti. Taigi vieni pasiaukojo 
partizaniniam žygiui į Vakarus 
tam, kad nuneštų žinią laisvam 
pasauliui ir JAV kongresui 
apie Baltijos kraštų nepriklau-
somybės siekį ir Kremliaus 
nusikaltimus, kiti rinkosi ki-
tokį kelią. Tai yra istorija apie 
viltį. Apie beatodairišką riziką 
priešintis vardan laisvės. Filme 
visapusiškai atsiskleidžia poka-
rio kartos veidas ir tiek kovos, 
tiek baimės atmosfera. Baimės, 
taip ir nenumalšinusios nenu-
maldomo laisvės šauksmo.

Minėjime taip pat bus su-
pažindinama su informacija 
apie Kryžkalnyje statomą me-
morialą  partizanams. 

KLB inf. 

Birželio 7 d.  Toronto 
Prisikėlimo parapijos 
salėje įvyko tradicinis 
Maironio lituanisti- 
nės mokyklos ir Aukš- 
tesniųjų lituanistinių 
kursų abiturientų išleis-
tuvių vakaras. 
Lituanistinių kursų abitu-
rientai – Justinas Ažuba-
lis, Daria Chodočins- 
kaitė, Aleksa Dirman-
taitė-Groen in’t Woud, 
Andrius Kružikas ir Aistė 
Minkevičiūtė. Kursų va-
dovė – Brigita Ručins- 
kienė, padėjėja – Ramūnė 
Blaževičiūtė.
Aštuntąją klasę baigė 
Aura Degutytė, Ko-
vas Kalendra, Tomas 
Kuznecovas, Aras Kru- 
žikas, Daiva Saplytė, 

Dominykas Pankevičius, Matas Varanavičius, Aleksija Vadauskaitė 
ir Danius Verbyla. Mokytoja – Rima Žemaitytė-De Iuliis, padėjėja – 
Natalija Sendaitė.
Nuotraukose kartu su abiturientais Prisikėlimo parapijos kun. A.Kaspa- 
ravičius, OFM.                 Inf. K.Strumkienės ntrs. 
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Laba diena!
Šiemet sukanka 110 metų nuo Kanadoje veikusio Boleslovo Pace-

vičiaus – kunigo, chorvedžio, režisieriaus, literato – gimimo. Ta proga 
siūlau Jūsų dėmesiui savo straipsnelį apie šį Lietuvoje kiek primirštą 
mūsų kultūros veikėją.

      Aleksandras Sakas, jns, Klaipėda 

Kunigas Boleslovas Pacevičius
Jie prisiartino prie kaimo, į kurį keliavo, ir Jis dėjosi einąs toliau. 
Bet jie sulaikė Jį, sakydami: „Pasilik su mumis! Vakaras arti, diena 
jau baigiasi”. Jis užsuko ir pasiliko su jais. (Lk 24, 28-29)

Boleslovas Pacevičius gimė 1909 me-
tais Ukmergėje. Tėvai – Kazimieras ir 
Zofija Dambrauskaitė Pacevičiai – ne-
trukus persikėlė į Pašilę prie pat Uk-
mergės (dabar Pašilė – Ukmergės mies- 
to dalis). Ten tėvas buvo gavęs tarnybą 
Vaitkuškio dvare, pas grafą Stanislovą 
Kosakovskį. Pašilėje prabėgo Boleslovo 
vaikystė.

Boleslovo mama, siuvėjo dukra, ir 
pati mokėjo siūti. Kai Boleslovo tėvelį 
per Pirmąjį pasaulinį karą paėmė į rusų 
kariuomenę, mama siuvimu maitino 
šeimą – savo motiną ir keturis mažus 
vaikus. Karo metais siautėjo ne viena 
epidemija – Zofija Pacevičienė palaido-
jo du savo mažylius. Ir Boleslovas buvo 
užsikrėtęs šiltine, bet išgijo.

Nuo mažens Boleslovas norėjo tapti 
kunigu. Nors buvo gabus ir darbštus vai-
kas, skaityti išmokęs dar iki mokyklos, 
jo svajonė rodėsi neįgyvendinama – kad 
taptum kunigu, reikėjo ilgai mokytis, o 
lėšų tam nebuvo.

Laimei, 1917 metais Pašilėn atvyko 

lenkai ponai Zdobickai ir įsteigė ten 
nemokamą mokyklą, tiesa, lenkišką, 
bet Boleslovui tai netrukdė – jo šei-
moje, kaip ir Pašilėje, daugiau buvo 
kalbama lenkiškai, negu lietuviškai. 
Pagaliau ir Boleslovo tėvelis grįžo iš 
karo. Pasirodė, buvo vokiečių nelaisvėn 
pakliuvęs.

1920 metais Pašilėje atsidarė lietu-
viška pradžios mokykla, kurion perėję 
vaikai sparčiai atlietuvėjo. Mokyklą 
pabaigęs, Boleslovas rengėsi stoti į 
Ukmergės gimnazijos antrąją klasę. 
Regėjos, viskas klostėsi puikiai – tėve- 
lis ir mama turėjo darbo ir uždarbio, 
šeima pagausėjo vėl iki keturių vaikų, 
bet... sunkiai susirgo Boleslovo mama. 
Kainavo daktarai, vaistai, tačiau niekas 
nepadėjo – palikusi neišaugintus vai- 
kus, pati nė trisdešimties nesulaukusi, 
Boleslovo mama 1924 metais mirė.

Bėdos po vieną nevaikšto. Boleslo-
vo tėvelis vis rečiau gaudavo darbo. 
Šeima ėmė skursti, ir viltys mokytis 
gimnazijoje blėso. Boleslovui teko pel-

nyti duoną koklių fabrike prie Pašilės, 
paskui kepykloje Žasliuose. Kepyklai 
visuotinės krizės metais užsidarius, 
grįžo į Pašilę. Čia po vietos pavasari- 
ninkų vado zakristijono Zigmo Ciplins- 
ko mirties buvo priimtas jo vieton. Ne 
vien ūkinius reikalus bažnyčioje tvarkė 
– Pašilės vargonininkui Antanui Mečio-
niui pamokius, giedodavo ir grodavo 
vargonais per Mišias.

Apie Boleslovo Pacevičiaus gabumus 
nugirdo į Pašilę perkelto valsčiaus pa-
reigūno Karčiausko duktė Kristina, kuri 
kartu su broliu Samueliu nemokamai 
parengė Boleslovą gimnazijos moks- 
lams. 1928 metais Boleslovas buvo 
priimtas į Kauno Jėzuitų gimnaziją. 
Ten už mokslą mokėti nereikėjo, bet 
kur pinigai knygoms ir drabužiams, 
maistui ir būsto nuomai? Gelbėjo tėvai 
jėzuitai – apgyvendino bendrabutyje, 
davė naudotų vadovėlių...

Po dviejų mokslo metų Kauno Jėzuitų 
gimnazijoje Boleslovas jau buvo pa-
siruošęs stoti į kunigų seminariją. 1930 
metais kandidatų Kauno kunigų semi-
narijon buvo perteklius, čia būtų reikė-
ję už mokslą ir knygas mokėti, todėl 
Boleslovas su tokiais pat neturtingais 
bendramoksliais penkiese išvažiavo 
Žemaitijon į Telšių kunigų seminariją, 
kur sąlygos buvo palankesnės. Po žinių 
patikrinimo visi Jėzuitų gimnazijos auk-
lėtiniai buvo priimti į aukštesnį – antrą – 
kursą. Lėmė geros lotynų kalbos žinios 
– juk beveik visi dalykai seminarijoje 
buvo dėstomi lotyniškai.

Mokėsi Boleslovas Pacevičius stro-
piai, kiekvienus mokslo metus baigda-
vo cum laude (su pagyrimu). 1936 metų 
balandį buvo įšventintas į kunigus.

Mano tėvas Aleksandras Sakas, į 
Telšių kunigų seminariją įstojęs 1934 
metais, Boleslovo bendrakursiu nebu-
vo, tačiau Boleslovą paskyrus vikaru 
į Papilę, mano tėvelio tėviškę, būtent 
jis informavo, kas per parapija naujojo 
vikaro laukia. Nors Aleksandrui Sakui 
mokslus seminarijoje teko nutraukti, bet 

su Boleslovu toliau bičiuliškai bendra-
vo, ką liudija šeimos archyve išlikusi 
fotografija. 

Boleslovas Pacevičius buvo įvairiapu-
sių gabumų žmogus, savo sugebėjimais 
imponavęs parapijos jaunimui. Kuni-
gas ir kartu – futbolininkas, chorvedys, 
dramos režisierius. Antai, Papilės pa-
vasarininkai, vadovaujant kunigui B. 
Pacevičiui, buvo pastatę net Šilerio 
“Plėšikus”. Beje, mano tėvo jaunesnis 
brolis Vincas Sakas šiame spektaklyje 
kūrė vieną pagrindinių – Karlo vaid-
menį.

Savaitraštis Žemaičių prietelius 1938 
m. spalio 27 d. rašė:

Prieš keletą metų Papilės parapijoj 
buvo jaučiamas didelis tikėjimo su- 
stingimas. Bet atkėlus jauną energingą 
kun. B. Pacevičių, tuojau parapijos vei-
das prašvito. Savo gražiais pamokslais 
grąžino į bažnyčią tas paklydusias avis, 
kurios Kristų buvo bepamirštančios. 
Laukė ir daugiau darbų. Jau kelinti me-
tai Papilės bažnyčia neturėjo didžiojo 
altoriaus. Šią vasarą pavaduodamas 
kleboną, kuris buvo išvažiavęs į Ame- 
riką sveikatą pataisyti, pasiryžo pastaty-
ti didįjį altorių. Tam darbui gausiomis 
aukomis karštai pritarė visa parapija, 
ir štai jau dabar tas didelis ir sunkus 
darbas baigtas. 

Didelę Papilės parapiją aptarnavo 
du vikarai. 1938 metais su Boleslovu 
ten dirbo Petras Butkus, toks pat muz-
ikalios ir poetiškos natūros kunigas, 
žinomos dainos „Kaip obelis, mamyt, 
palinkus“ autorius. Abu vikarai tąmet 
prašėsi iškeliami kitur. Prašymas 
buvo išgirstas. Savo atsiminimuo- 
se kunigas Boleslovas, tarsi sumuoda-
mas veiklos Papilėje rezultatus, rašė:

Iš Papilės išvykimas buvo nepaprastai 
sunkus ir graudus: suorganizuotas 
jaunimas - jų choras išlavintas taip 
nuoširdžiai gieda bažnyčioj. Choristų 
tėvai, kurie anksčiau retai arba iš viso 
nelankė bažnyčios, dabar ją užpildo. 

Nukelta į 3-ią psl.

Kun. B. Pacevičius. Nuotrauka su dedikacija: Ilgam prisiminimui praėjusio 
gyvenimo linksmų ir liūdnų valandų. Mylimam Aleksandrui. Kun. Boleslovas. 
Papilė 1938.X.28. Su antspaudu „Foto M. J. Gutmano, Šiauliai, Vilniaus 213“

Pašilės kaimo vieškelis. Grafo Stanislovo Kosakovskio 1902 metų nuotrau-
ka iš portalo miestai.net (šaltinis: XX a. Lietuvos fotografijos antologija, II 
dalis, 2012)
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Pagal Lietuvos spaudą parengė Sigina Katkauskaitė

Žinios iš LietuvosKunigas Boleslovas 
Pacevičius
Atkelta iš 2-o psl.

Veikia teatras - veikalai religinio turinio 
nuostabiai veikia žiūrovų nuotaiką. Valančiaus 
liaudies universitete skaitomos paskaitos, 
daromos repeticijos, vyksta religiniai skai- 
tymai. Čia žaidimai ir muzika. Sporto aikštės 
įrengtos. Pavasario jaunimas, uniformuotas 
savo kepuraitėm, dalyvauja suvažiavimuose, 
kongrese, pirmauja krepšinio varžybose. Iš 
jų parinkti aktoriai stebina dalyvius salėje.
(“Žingsniai prieš neviltį”, 213 p.)

Iš Papilės kunigas Boleslovas Pacevičius 
trumpam buvo perkeltas į Šilalę, o iš ten –
vikaru į Kuršėnus. Kuršėnuose, kaip pats rašė, 
pailsėjo, o nuo 1939 metų rudens gavo naujas 
pareigas – Viekšnių progimnazijos kapeliono. 
Čia veiklos netrūko – dėstė religiją, lotynų 
kalbą, filosofiją, turėjo auklėjamąją klasę, 
globojo nelegaliai veikusius progimnazijos 
ateitininkus, režisavo spektaklius, pats pieš-

davo jiems dekoracijas... Inscenizavo Antano 
Baranausko „Anykščių šilelį“, pastatė Kazio 
Binkio „Atžalyną“ – tą spektaklį viekšniškiai 
kartojo ne kartą ir buvo nuvežę parodyti at-
gauto Vilniaus krašto žmonėms.

Paskui užėjo baisūs okupacijų laikai. Prie 
rusų kunigas Boleslovas jau buvo kareivių 
pastatytas prie sienos – išgelbėjo rusų kalbos 
mokėjimas. Prie vokiečių bandė ištraukti savo 
auklėtinę žydaitę (nors ir žinodamas, kad ji 
skundė buvusiems okupantams jį patį ir kitus 
viekšniškius) – vokiečių gestapininkas tik įsiu- 
to ir pasiūlė kunigui vieną duobę su ja.

Viktorijos Sakaitės sudarytame Lietuvos 
dvasininkų – žydų gelbėtojų sąraše yra ir kape-
lionas Boleslovas Pacevičius, gelbėjęs pražū- 
čiai pasmerktus Viekšnių žydus – parūpindavęs 
nelaimėliams fiktyvius dokumentus ir rasdavęs 
jiems prieglobstį ūkininkų namuose. Tačiau 
savo atsiminimuose kunigas Boleslovas apie 
tai nieko neparašė.

1944 metais su tėvu ir broliu Stasiu pasi-
traukė į Vokietiją. Buvo patekęs į siaubingąjį 
Drezdeno subombardavimą, laimei, liko gyvas. 
Apvaizdos dar kartą išgelbėtas Paderborne 
per šio gražaus bažnyčių ir vienuolynų miesto 
sunaikinimą. Karui baigiantis, dirbo lenkų, 
buvusių karo belaisvių, stovyklos Vevelsburge 
kapelionu, paskui Grevene moterų vienuolyno 
kapelionu. Grevene bedirbdamas kartu studija-
vo teologiją Miunsterio universitete ir muziką 
Miunsterio konservatorijoje.

Grevene kunigas Boleslovas užtruko keturis 
metus. Čia susidarė lietuvių kolonija, buvo 
įkurta lietuviška progimnazija, vėliau sujung- 
ta su Detmoldo gimnazija. Šioje gimnazijoje 
Boleslovas Pacevičius dėstė lotynų kalbą, o 
prie gimnazijos veikusioje prekybos mokyk-

loje „Žibintas“ mokė tikybos, muzikos ir ėjo 
kapeliono pareigas. 

Grevene buvo pastatyti trys dideli spektak- 
liai, jau vaidinti Viekšniuose, bet su kitais vai- 
dintojais: Kazio Binkio „Atžalynas“ bei paties 
režisieriaus inscenizacijos „Sūnus palaidūnas“ 
ir „Fabijolė“.

Nuo 1947 metų lietuvių kolonija Grevene 
ėmė sparčiai tirpti - prasidėjo emigracija į Ang- 
liją, į Australiją. Mažėjo mokinių gimnazijoje, 
buvo uždaryta prekybos mokykla. Emigravo ir 
kunigas Boleslovas – per Angliją, kur jau buvo 
įsikūrę jo tėvas ir brolis – į Kanadą.

Kanadoje pradėjo nuo St. John‘s prie Atlanto 
vandenyno. Čia greitai išgarsėjo kaip kuni-
gas iš Europos, mokantis daug kalbų (lotynų, 
lenkų, rusų, vokiečių, prancūzų, anglų). Buvo 
kviečiamas patarnauti įvairių kalbų katalikams 
imigrantams, dar nespėjusiems išmokti ang- 
liškai. Be abejo, ir antrasis jo pašaukimas – 
chorvedyba – netruko pasireikšti. Bet atsiradus 
Toronto lietuviškoje parapijoje laisvai kunigo 
vietai, persikėlė į tą lietuvių „sostinę“. Kaip ir 
Tėvynėje, kibo į darbą, organizuodamas cho-
rus, dramos ratelius, netgi tautinių šokių grupę.

Suaugusiųjų choro burti nereikėjo – jau buvo 
vis plačiau skambantis „Varpas“, vedamas 

vargonininko ir kompozitoriaus Stasio Gai-
levičiaus. Boleslovas ėmėsi dirbti su vaikais. 
Ilgainiui radosi kuo pasididžiuoti. Kunigo 
Boleslovo Pacevičiaus paruoštas choras ir 
solistai (su jais repetavo Stasys Gailevičius) 
didelėje Šv. Pranciškaus bažnyčioje Toronte 
atliko sudėtingą Theodore Dubois oratoriją 
“Septyni Kristaus žodžiai”. Gailėta tiktai, kad 
šio darbo nepavyko įamžinti įrašu plokštelėn.

Toronte lietuvių dramos teatre ilgai veikė 
dvi artistų trupės – „Sietyno“ ir „Aitvaro“. 
Sietyniečių vadovas kunigas Boleslovas darė 
viską – prodiusavo ir režisavo spektaklius, pro-
jektavo ir piešė dekoracijas, adaptuodavo ar net 
pats rašydavo scenarijus. „Sietyno“ trupė sėk-
mingai gastroliuodavo kituose Kanados ir JAV 
miestuose. Deja, kunigą Boleslovą Pacevičių 
1959 metais iš Toronto iškėlus, kito tokio trupės 
vadovo neatsirado, ir “Sietynas” išsisklaidė. 

Po Toronto kurį laiką dirbo kanadietiškoje 
parapijoje, subūrė bažnytinį berniukų chorą, 
giedojusį lotyniškai, sulaukusį daug pagyrų. 
Gaila buvo palikti savo choristus, bet negalėjo 
atsisakyti kvietimo į Ontario Londoną lietu-
viškos parapijos kurti. Parapiją įsteigė 1964 
metais, o kunigas Boleslovas Pacevičius buvo 
pirmasis jos klebonas, su kitais veikliais lie- 
tuviais pradėjęs nuo pačių pradžių – patalpų 
bažnyčiai, parapijos namų et cetera.

Senatvei atėjus, kunigas Boleslovas grįžo 
Torontan, tėvų pranciškonų prieglobstin. Mirė 
po 1987 m.

Per gyvenimą išleido keletą knygų, viena 
jų - autobiografinė „Žingsniai prieš neviltį“. 
Antologijoje „Eilėraščiai Marijai“, Jono Šlekio 
rūpestingai paruoštoje ir išleistoje 2000 me-
tais, įdėta kunigo B. Pacevičiaus biografijos 
duomenų ir jo sukurta giesmė.

Toronto "Sietyno" nariai su vadovu kun. B. Pacevičiumi apie 1955 m. Nuotrauka iš 
multiculturalcanada.ca

LANKĖSI JAV KONGRESO ATSTOVAI 
Gegužės 25-28 d.d. Lietu-

vos seimo, užsienio reikalų 
ministerijos ir ambasados 
Vašingtone kvietimu Lietu-
voje lankėsi JAV Senatorių ir 
Atstovų rūmų narių patarėjų 
delegacija. JAV pareigūnai su-
sipažino su saugumo padėtimi 
Lietuvoje ir Baltijos jūros re-
gione, priemonėmis kovojant 
su dezinformacija, dvišalių 
santykių perspektyvomis, 
energetinio, ekonominio ir 
kibernetinio saugumo klausi-
mais, domėjosi santykiais su 
Rusija, poslinkiais Rytų part-
nerystės programoje. JAV pa-
reigūnų delegacijoje – keturių 
JAV Senato ir keturių Atstovų 

Rūmų narių atstovai, daugu-
ma dirbantys Senato ir Atstovų 
Rūmų užsienio reikalų, žval-
gybos, energetikos, gynybos ir 
asignavimų komitetų narių biu- 
ruose. Delegacijoje yra penki 
demokratų partijos atstovai 
ir trys priklausantys respub-
likonų partijai. JAV Kongre-
so patarėjai lankėsi Palangoje, 
vėliau Klaipėdoje apžiūrėjo 
SGD terminalą, dalyvavo 
aptarime su energetikos žino-
vais, susitiko su „Klaipėdos 
naftos“ vadovybe. Pastaruo-
ju metu tokie JAV Kongreso 
narių patarėjų apsilankymai 
Baltijos valstybėse rengiami 
du kartus per metus.

RYTŲ PARTNERYSTĖS DEŠIMTMETIS 
Gegužės 31 d. Vilniuje įvy-

ko Rytų partnerystės 10-me- 
čiui skirta Baltijos asamblėjos 
konferencija „Ar mes galime 
pasiekti rezultatų? Nustatant 
Rytų partnerystės kryptį sekan-
tiems dešimčiai metų“. Kon-
ferencijos tikslas – apžvelgti 
ir įvertinti Rytų partnerystės 
dešimtmečio rezultatus. Šia 
programa siekiama stiprinti 
šešių Rytų Europos ir Pietų 

Kaukazo valstybių partnerių 
– Armėnijos, Azerbaidžano, 
Gudijos, Sakartvelo (Gruzijos), 
Moldovos ir Ukrainos – poli- 
tinę asociaciją ir ekonominę in-
tegraciją, taip pat padėti  Rytų 
partnerystės valstybėms, visų 
pirma Ukrainai, Sakartvelui 
(Gruzijai) ir Moldovai, kurios 
su ES yra sudariusios ben-
dradarbiavimo  susitarimus ir 
siekia ateityje tapti ES narėmis. 

UŽSIENIO RINKĖJAMS 
– SAVA APYGARDA?

Liberalų sąjūdžio frakcija 
Seime registravo rezoliuci-
ją, kuria ragina Vyriausiąją 
rinkimų komisiją perduoti 
vieną vienmandatę apygardą 
Seimo rinkimuose užsienyje 
gyvenantiems lietuviams. Li- 
beralų išplatintame pranešime 
spaudai teigiama, kad rinkimų 
statistika rodo, jog pasaulio lie- 
tuviai vis aktyviau dalyvauja 
valstybės gyvenime ir poli-
tikoje. Šiais metais Lietuvos 
prezidento rinkimuose balsuoti 

užsiregistravo 60,640 užsieny-
je gyvenančių rinkėjų, kai 2014 
m. prezidento rinkimuose buvo 
užsiregistravę tik 15,744 rinkė-
jai. Žinoma, tokį didelį užsie-
nio rinkėjų aktyvumą sužadino 
balsavimas dėl dvigubos pilie- 
tybės. Seimo nariai tikina, kad, 
sukūrus atskirą vienmandatę 
apygardą, iš Lietuvos emig- 
ravę tautiečiai turėtų paskatą ak-
tyviau dalyvauti Lietuvos gyve- 
nime. Tokios apygardos prašo ir 
Pasaulio lietuvių bendruomenė.

ĮSTEIGTA DAR VIENA PARTIJA  
Vilniuje įsteigta dar viena 

liberalios pakraipos partija, 
pasivadinusi Laisvės vardu. Jos 
steigėjai – Seimo narė Aušrinė 
Armonaitė ir Vilniaus meras 
Remigijus Šimašius, palikę  
Liberalų sąjūdį praėjusiais 
metais, kai partijos vadovybė 
nepritarė sostinės mero spren-
dimui perrinkimo siekti ne su 
partija, o su rinkimų komitetu.  
Aušrinė Armonaitė, naujosios 
partijos pirmininkė, įvardijo, 
kad Laisvės partijos svarbiausi 
darbai visų steigėjų nutarimu 
yra švietimas, žmogaus teisės 

bei ekonomika. Partija jau 
turi didžiausią frakciją sosti- 
nės savivaldybėje – kartu su 
meru Remigijumi Šimašiu-
mi Laisvės partijos frakci-
ją sudaro 18 narių. Partijos 
steigiamajame suvažiavime 
dalyvavo daugiau nei 850 
žmonių, kurie kartu su įgalio- 
jimais sudarė daugiau nei 
2500 steigėjų. Partijai įsteigti 
Lietuvoje reikia bent 2000 na- 
rių. Partijos steigimą dar turės 
patvirtinti Teisingumo minis-
terija. Šiuo metu Lietuvoje 
veikia 24 politinės partijos.

NAUJAS K. SABALIAUSKAITĖS 
ROMANAS

Rugpjūčio mėnesį leidykla 
„Baltos lankos“ ketina išleisti 
naująjį menotyros mokslų dak-
tarės, rašytojos Kristinos Saba-
liauskaitės istorinį romaną Pet-
ro imperatorė. Tai pirma dvi- 
logijos knyga, paremta išsamiais 
aprašomojo šimtmečio  tyri-
mais, autentiškais šaltiniais, 
išlikusiais istorinių asmeny-
bių laiškais ir atskleidžianti to 

meto dramatiškus susidūrimus 
tarp senojo tradicinio ir nau-
jesniojo, labiau europietiško 
mąstymo ir gyvenimo būdo. 
Voltaire’as lietuvės bajorės 
Martos Skowrońskos – caro 
Petro I žmonos ir pirmosios 
Rusijos imperatorės Jekateri-
nos I – gyvenimą yra pavadinęs 
„labiausiai neįtikėtinu iškilimu, 
XVIII a. Pelenės istorija“. 



4  TĖVIŠKĖS ŽIBURIAI 2019.VI.11    Nr. 12

Lietuvos šaulių sąjunga išeivijoje
Vytautas PEČIULIS

2018 metais su iškilmėmis buvo mini- 
ma Lietuvos nepriklausomybės šimto 
metų sukaktis. Nerasime tokios vietos, 
kur gyvenantys lietuviai plačiau ar kuk-
liau būtų nepaminėję šios sukakties.

2019-ji metai yra svarbūs šaulių or-
ganizacijai, nes prieš šimtą metų Vla-
do Putvinskio – Pūtvio buvo sumanyta 
sukurti Lietuvos Šaulių sąjungą. Ji veikė   
21-erius metus ir turėjo daug tūkstančių 
narių. 1940 metais sovietams okupavus 
Lietuvą, okupacinė valdžia pirmiausiai 
uždraudė šaulišką veiklą. Šaulių organi- 
zacijos vadovybė ir veiklūs šauliai buvo 
sodinami į kalėjimus, tremiami ir visaip 
persekiojami. II Pasaulinio karo metais 
galimybių atkurti šaulių organizaciją 
nebuvo. Antrajam pasauliniam karui 
einant į pabaigą, kai prie Lietuvos artėjo 
okupacinė sovietų kariuomenė, daug 
lietuvių, tarp jų ir buvę šauliai, traukėsi 
į Vokietiją. Susidarius sąlygoms išvykti 
iš pabėgėlių stovyklų, lietuviai persikėlė 
gyventi į JAV, Kanadą, Australiją ir ki-
tus pabėgėlius priimančius kraštus.

Įsikūrę Šiaurės Amerikoje buvę Lietu-
vos šauliai sudarė organizacinę grupę, 
kuri siekė  atgaivinti šaulių organizaciją 
už Lietuvos ribų. Lietuvoje šaulių or-
ganizacija veikė kariškais pagrindais ir 
jai vadovavo į atsargą išėję Lietuvos ka-
riuomenės karininkai. Išeivijoje kariška 
organizacija nebuvo priimtina vietinėms 
valdžioms, todėl nutarta, kad organi- 
zacija veiks tautiškais ir kultūriniais 
pagrindais. Gavę iš valstybės instituci-
jų sutikimą, organizacinės grupės nariai 
per tautinių švenčių minėjimus ragino 
jungtis į šaulių organizaciją, kuri veiktų 
Lietuvių Bendruomenės sudėtyje. Šią 
organizacinę grupę sudarė daugumoje 
Vlado Putvinskio – Pūtvio šeimos na- 
riai ir Lietuvoje vadovavę šauliai. Jie  
1953 metais sudarė pradinį organizaci-
jos branduolį. 

Pirmieji šauliai susibūrė Kanadoje, 
Toronto lietuvių telkinyje. 1954 metų 
kovo 7 dieną Toronte įsisteigė pirma-
sis šaulių vienetas, pasivadinęs šaulių 
klubu. Todėl ši data laikoma šaulių or-
ganizacijos atsikūrimo pradžia išeivi-
joje. Vėliau steigėsi šaulių klubai JAV 
ir kituose Kanados lietuvių telkiniuose. 
Pradėjus vystytis šauliškai veiklai, buvo 
sušauktas pirmasis atstovų suvažiavi-
mas, kurio metu išrinkta centro valdy-
ba ir nuspręsta pasivadinti Lietuvos 
Šaulių sąjunga tremtyje. Daugelį metų 
veikusi tuo pavadinimu, organizacija 
vėlesniais metais per visuotinį atstovų 
suvažiavimą nutarė pakeisti pavadini- 
mą į Lietuvos šaulių sąjunga išeivijo-
je. Pačiais brandžiausiais organizacijos 
metais buvo 17 dalinių JAV, 8 kuopos 
ir vienas būrys Kanadoje ir dvi kuopos 
Australijoje. Kanados šaulių kuopos su-
darė Kanados šaulių rinktinę “Vilnius”, 
JAV buvo dvi rinktinės. Didesniuose 
lietuvių telkiniuose steigėsi jūros šaulių 
kuopos, kurios bendradarbiavo su esan- 
čiomis šaulių kuopomis. Prasidėjus išsi-
laisvimo bangai, 1989 metais atsikūrė 
šaulių organizacija Lietuvoje. Pradžia 
nebuvo lengva. Paskelbus Lietuvos Ne-
priklausomybės atstatymą, žlugus So-
vietų Sąjungai, iš Lietuvos buvo išves-
ta okupacinė kariuomenė. Susikūrus 
gynybos sistemai, šaulių organizacija 
tapo pavaldi Krašto apsaugos minis-
terijai. Gynybos ministeris skiria Šaulių 
sąjungos vadą. Atstovų suvažiavimas 
patvirtina paskyrimą, tada  vadas sudaro 
centro valdybą. Lietuvoje šaulių dali- 

niams vadovauja vadas, todėl ir išeivijos 
šauliai pakeitė pareigybės vardą – dabar 
vietoje pirmininko yra vadas.

Man atvykus į Kanadą 1960 metų pa-
baigoje, šauliška veikla buvo organi- 
zavimosi ir kuopų steigimo laikotar-
pyje. 1961 metais apsigyvenus tabako 
augintojų Delhi apylinkėje, veikė šaulių 
kuopa, per kariuomenės šventės minė-
jimą, kurį rengė tos apylinkės Lietuvių 
bendruomenė, dalyvavo šauliai su vė- 
liavomis. Mane pakvietė nešti Lietu-
vos vėliavą. Man tai buvo didelė garbė, 
nes pirmą kartą gyvenime laikiau Lie- 
tuvos trispalvę. Po minėjimo kuopos 
pirmininkas pasiūlė man tapti šaulių 
kuopos nariu. Pasiūlymą su džiaugsmu 

priėmiau ir nuo 1961 metų pabaigos esu 
šaulys. Vėliau buvau išrinktas į kuo-
pos valdybą sekretoriaus pareigoms, 
o po keleto metų tapau iždininku. Taip 
tapau pirmasis punskietis – šaulys. 
Metais vėliau į Toronto kuopą įstojo 
Kazimieras Pajaujis, su kuriuo susi-
tikom per sportinį tarpkuopinį šaudymą. 
1971 metais persikėlęs gyventi į To-
rontą, prisijungiau prie Toronto Vlado 
Pūtvio kuopos, kurioje buvo daugiau 
kaip šimtas narių. Kuopoje buvom du 
punskiečiai – aš ir Kazimieras Pajaujis. 
Ši kuopa buvo labai veikli, rengdavo 
kariuomenės šventės minėjimą, vyko 
tarp kuopų sportinis mažo kalibro šautu-
vais šaudymas. Kuopa rengdavo vasarą 

šaulių savaitgalius, kuriuose dalyvauda-
vo kitų kuopų šauliai. Tokias stovyklas 
rengdavo ir kitos kuopos Kanadoje ir 
Amerikoje. Ne kartą teko atstovauti 
kuopą. Po vedybų mūsų žmonos taip 
pat prisijungė prie šauliškos veiklos. 
Buvome dvi poros – Kazimieras ir 
Anelė Pajaujai ir mes – Vytautas ir 
Irena Pečiuliai, kurie buvom jauniau-
si veiklūs šauliai. Tuometinis kuopos 
pirmininkas visuomet mus pristatydavo 
pasididžiuodamas, kad jo kuopa turi 
tokius jaunus veiklius šaulius. Dauge-
lis šaulių buvo vyresnio amžiaus, todėl 
mes jausdavomės tartum jų vaikai. Išvy-
kose, kitų kuopų renginiuose daugelis 
su mumis norėjo  nusifotografuoti, jaus-
davomes tiesiog pažibomis. Vėlesniais 
metais daugiau punskiečių prisijungė 
prie kuopos. Kuopoje šauliu yra Kazys 
Pečiulis ir vėliau atvykusi į Kanadą pri- 
sijungė jo žmona Bernadeta. Kai buvau 
išrinktas kuopos vadu, į kuopą įstojo 
Kazimieras ir Irena Paznėkai. Taip pat 
užsirašė Alfonsas Stungurys su punskie- 
te žmona Aldona. Kuopa turi miškingą 
žemės plotą, nutolusį daugiau kaip šim-
tas kilometrų į šiaurę. Jame yra įrengta 
stovykla. Anksčiau savaitgaliais susi- 
rinkdavo šauliai, rengdavo gegužines 
ir kitokiomis progomis bendraudavo 
gamtoje. Norintieji galėdavo pašaudyti 
į taikinius šaudykloje. 

Dalyvaujant šauliškoje veikloje, teko 
prisidėti prie žymesnių projektų, ku- 
riuos atliko Kanados šauliai. 1979 me-
tais minint Toronto kuopos 25 metų 
veiklos sukaktį, nuspręsta pagaminti 
bareljefą Romo Kalantos gyvybės aukos 
atminimui. Buvo pagamintas bronzos 
bareljefas. Jį atidengiant buvo pakvies-
tas ir dalyvavo Simas Kudirka, Lietuvos 
jūrininkas bandęs pabėgti nuo sovieti-
nio žvejų laivo.  Jis buvo apkaltintas 
išdavyste ir įkalintas. JAV valdžios 
spaudžiami, sovietai paleido ir jam buvo 
leista su šeima ir motina išvykti į JAV, 
kurio motina buvo gimus. Bareljefas 
ilgus metus kabojo Toronto Lietuvių 
Namų Gedimino menėje. Dabar kūri-
nys yra perkeltas ir laikomas Kanados 
lietuvių muziejuje-archyve.  

Artėjant Lietuvos Nepriklausomybės 
60 metų jubiliejui 1968 metais, Kanados 
šaulių rinktinė nutarė pastatyti pamink- 
lą „Žuvusiems už Lietuvos laisvę“ Šv. 
Jono lietuvių kapinėse Mississaugoje. 
Pasirinktas paminklas toks pats, kokį 
okupantai buvo sunaikinę Kauno karo 
muziejaus sodelyje. Kadangi paminklas 
buvo statomas Toronto Vlado Pūtvio 
kuopos valdose, tai kuopai teko pareiga 
rūpintis paminklo statyba. Man teko 
vadovauti statybos darbams. Kuopos 
punskiečiai šauliai ir kiti talkininkai 
paruošė pamatus paminklui. Prie kitų 
paminklo statybos darbų daug prisi-
dėjo vyresnieji Toronto ir Hamiltono 
šauliai. Paminklo atidengime dalyvavo 
kitų kuopų atstovai ir daug lietuvių. Per 
atidengimo iškilmes buvo gauta žinia 
iš Vatikano, kad vyskupas Vincentas 
Sladkevičius popiežiaus pakeltas į kar-
dinolus. Džiaugsmingai buvo sugiedota 
giesmė „Marija, Marija“, ir šventinė 
eisena pajudėjo į kapines, kur įvyko 
iškilmingas paminklo atidengimas.

Didžiausias įvykis Toronto kuopos 
šauliams buvo, kai 1999 metų rudenį 
Kanadoje lankėsi Lietuvos prezidentas 
Valdas Adamkus. 

Nukelta į 5-ą psl.

Toronto šaulių kuopos 25-tis, bareljefo skirto Romo Kalantos gyvybės aukos                                
atminimo atidengimas. Garbės sargyboje stovi Vytautas Pečiulis ir Anelė 
Pajaujienė

Toronto Vlado Pūtvio šaulių kuopos 25-čio minėjimas su kitų Kanados šaulių 
kuopų atstovais, prie Lietuvos kankinių šventovės

Toronto kuopos šauliai atstovų suvažiavime Čikagoje prie paminklo Dariaus 
ir Girėno skrydžio atminimui. Iš kairės: Vytautas ir Irena Pečiuliai, Vida 
Baltrušaitienė, Kazimieras ir Anelė Pajaujai         Ntrs. iš aut. asm. archyvo 



VIESULAS SIAUTĖ PRIE OTAVOS
Birželio 2 d. Otavos prie-

miestyje Orleans siautė viesu-
las (Tornado), kuriam mažai 
kas spėjo pasiruošti. Kai kurie 
rajono gyventojai gavo “Emer-
gency Alert” įspėjimus savo 
mobiliuose telefonuose, tačiau 
kiti – negavo. Environment 
Canada aiškina, kad viesulas 
pakilo be įprastų oro sąlygų ir 
požymių, kurie visada pasirodo 
prieš viesulą.

Telefoninių įspėjimų siste-
mos vykdytoja Pelmorex įstai-
ga aiškina, kad ne visi mobilieji 
telefonai gali priimti tokius 
įspėjimus. Jie turi būti tinka-
mai prijungti ir pakankamai 
“išmanūs”, kad  norint priimtų 

tam tikrų tinklų žinias. Pernai 
Otavą palietė du viesulai, apie 
kuriuos taip pat ne visi gavo 
įspėjimus.
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KLF parama bendruomenės gerovei
Gegužės 2 d. įvyko Kanados lietuvių fondo metinis narių susirinkimas Toronto Pri-
sikėlimo parapijos kavinėje. Prieš susirinkimą visiems KLF nariams buvo išsiųsti 
kvietimai dalyvauti susirinkime, susirinkimo darbotvarkė ir 2018 m. KLF finansinė 
apyskaita  

Susirinkimą pradėjo ir visus pasveikino  KLF 
tarybos pirmininkė  Gražina Ignaitytė. Susi- 
rinkimo dalyviai išrinko  mandatų ir balsavimo 
komitetus, išklausę patvirtino 2018 m. metinio 
susirinkimo protokolą.  

Pirmininkė G.Ignaitytė savo pranešime pri-
minė, kad Kanados lietuvių fondo pagrindinis 
tikslas yra remti, išlaikyti ir puoselėti lietuvių 
kultūros, švietimo, bendruomenės veiklą ir 
labdaringus siekius Kanadoje.  Toliau prane-
šė, kad fondas gavo du didesnius palikimus 
($100,000 a.a.dr. Romo Mitalo, $30,000 a.a. 
Julijos Kairiūnienės). Pabrėžė, kad laikai kei-
čiasi, kartu ir keičiasi mūsų lietuviška aplinka. 
Pagrindinis uždavinys fondo tarybai ir visiems 
nariams – ieškoti galimybių  didinti fondo ka-
pitalą ir kaip tinkamiau remti lietuvišką veiklą 
Kanadoje. Pirmininkė padėkojo visiems KLF 
tarybos nariams už sąžiningą darbą.

Vykdomasis direktorius, dr. A. Pabedinskas 
savo pranešime išvardijo atliktus administ- 
racinius darbus: paruošti ir išsiųsti aukų kvitai, 
išdalinta parama įvairiems vienetams, vėliau 
patikrinta ataskaita, paruošti ir išsiųsti na- 
riams kvietimai į metinį susirinkimą, paruošti 
duomenys auditoriams ir kiti mažesni darbai. 
Jis padėkojo administratorei Laimai Underienei 
ir buhalterei Birutei Degutienei už nuoseklų 
darbą.

Iždininkė Violeta Jonušonienė pristatė fondo 
finansinės padėties apžvalgą (išsami ataskai-
ta buvo pateikta visiems norintiems). Fondo 
turtas 2018 m. pabaigoje pasiekė $6,912,418.  
Grynas metų pelnas buvo $225,674 ($7,795 
didesnis negu 2017). Investicijų komisijos 
pirm. A. Kaminskas pristatė komisijos narius 
– A. Mačiulį ir V.Jonušonienę – ir paminėjo,  
kaip tvarkomos fondo lėšos, jas investuojant į 
terminuotus indėlius, įsigyjant  įvairius lakš-
tus, ir kokie palūkanų procentai buvo uždirbti 
praeitais metais. 

Pelno skirstymo komisijos pirmininkas A.Si-
monavičius supažindino su  komisijos nari-
ais  J.Ažubaliu, T.Kartavičiumi ir I. Žukaus- 
kaite-Maichrowski.  Pranešė, kad 2018 m. lab-
daringoms lietuvių organizacijoms Kanadoje 
buvo paskirta $115,900, kitoms lietuvių orga- 
nizacijoms Kanadoje $63,000, organizacijoms 
Lietuvoje ir Lenkijoje $20,400; stipendijos 

studentams – $20,950.  Išsamesnės žinios apie  
fondo paramą yra pateiktos metinio susirinkimo 
dokumentuose.

Gail Bergman iš Chaplin auditorių įstaigos  
patvirtino, kad buhalterinės apskaitos knygos 
tvarkomos pagal visus Kanados įstatymus.  
Nariai balsavo už pasiūlymą, kad 2019 m. re-
viziją atliktų ta pati Chaplin įstaiga. 

Danguolė Baltrušytė-Sher pateikė mandatų 
komisijos duomenis: susirinkime dalyvavo 21 
narys su įgaliojimais turintis 59 balsus. Ka-
dangi visi 5 fondo tarybos nariai, kurių termi-
nas baigėsi 2019 m., sutiko vėl dirbti tarybo-
je toliau, nesant kitų kandidatų, aklamacijos 
būdu J.Ažubalis, K. Deksnys, V.Jonušonienė, 
A.Kaminskas, S.Kareckas buvo perrinkti se-
kančiam, trejų metų terminui.  

Aptariant pranešimus, buvo svarstyta KLF 
parama Tėviškės žiburių laikraščiui. Buvo 
prašyta, kad Fondas padidintų metinę paramą 
Tėviškės žiburiams.  

Fondo susirinkimas baigėsi, sugiedojus Lie- 
tuvos himną. Prie kavos ir kuklių vaišių, nariai 
turėjo progos toliau pabendrauti.     LU

Pranešimą metiniame KLF susirinkime  
skaito KLF tarybos pirmininkė Gražina 
Ignaitytė 

Kanados įvykių apžvalga

Lietuvos šaulių 
sąjunga išeivijoje
Atkelta iš 4-o psl.

Kanados lietuvių bendruomenės pavedimu 
kuopos šauliai sudarė garbės sargybą ir nešdavo 
prezidento vėliavą visuose susitikimuose. Pre-
zidentui dedant vainiką lietuviškose kapinėse 
prie paminklo „Žuvusiems už Lietuvos laisvę“, 
su vėliavomis garbės sargyboje budėjo kuopos 
šauliai ir Kanadoje besimokantys Lietuvos ka-
rininkai. 

Brandžiausiais Kanados šaulių organizacijos 
metais, rinktinę „Vilnius“ sudarė aštuonios 
kuopos ir vienas būrys. Toronte Vlado Pūtvio 
kuopa ir jūrų šaulių kuopa „Baltija“. Montre-
alyje Lietuvos Karaliaus Mindaugo kuopa ir 
jūrų šaulių kuopa „Neringa“. Hamiltone Lie-
tuvos Didžiojo  Kunigaikščio Algirdo kuopa. 
Maironio šaulių kuopa Sudburyje. Niagaros 
pusiasalio Povilo Lukšio kuopa St. Cataheri-
nes. Didžiojo Lietuvos Kunigaikščio Gedimino 
kuopa Delhi tabako augintojų apylinkėje. Jūrų 

šaulių būrys „Vitija“ Vindsore. Sumažėjus šau-
lių skaičiui, daugelis Kanados kuopų sustabdė 
veiklą, liko tik Toronto Vlado Pūtvio kuopa ir 
susijungusios į vieną kuopą Karaliaus Mindau-
go ir “Neringos” kuopa Montrealyje.

 Maironis savo poezijoje yra rašęs, “Mainos 
rūbai margo svieto….”, taip keičiasi visų or-
ganizacijų veiklos gairės. Jaunesnėms kartoms 
kitaip suprantama veikla. Ankstyvesnieji atei- 
viai dirbo,turėdami tikslą įrodyti pasauliui, kad 
Lietuva buvo okupuota. Lietuvai atkūrus ne-
priklausomybę padėtis pasikeitė, ankstyvesnioji 
veikla atgyveno. Todėl naujiems ateiviams yra 
neįdomios senosios organizacijos, o naujų per 
daug nekuria. Sakoma, kad reikia išgyventi 
priespaudą, kad justum pareigą aukotis tėvynei. 
Adomas Mickevičius rašė, “Tėvyne, vien tik 
tas tave suprato, kuris Tavęs neteko”. Netekę 
tėvynės išeiviai taip gyveno, mylėjo Tėvynę, 
aukojo savo veiklą. Išeivijos šauliai buvo ta- 
rytum tiltas, jungiantis prieškarinę šaulių or-
ganizacijos veiklą su Lietuvoje atsikūrusia ir 
garbingai veikiančia Lietuvos Šaulių sąjunga, 
kurios šūkis yra “Nepriklausomai Lietuvai”.

SUSITIKIMAS SU 
JAV VICEPREZIDENTU

Gegužės 30 d. Kanados 
ministeris pirmininkas Jus-
tin Trudeau Otavoje susitiko 
su JAV viceprezidentu Mike 
Pence. Susitikimo metu pa-
reigūnai patvirtino dviša- 
lių ryšių stiprinimo svarbą, 
pabrėždami, kad jų bendra-
darbiavimas sukūrė milijonus 
darbų abejose valstybėse ir 
kad naujos įsidarbinimo ga- 
limybės bus įmanomos, įtvirti-
nus naująją Šiaurės Amerikos 
laisvosios prekybos sutartį. Šia 
proga jie taip pat susitiko su 
Kanados taryba, kuri rūpinasi 
ta sutartimi. Buvo pripažinta, 
kad panaikinti JAV mokesčiai  
Kanados plieno ir aliuminijaus 
prekėms ir aptarti kiti prekybos 
klausimai, įskaitant medienos 

ir urano tiekimą.
Taip pat kalbėta apie bend- 

radarbiavimą saugumo ir gy-
nybos, nelegalios migracijos, 
energetikos inovacijų ir plėtros 
srityse. Ministeris pirmininkas 
ir viceprezidentas pasirašė pa-
reiškimą dėl kanadiečių Mi-
chael Kovrig ir Michael Spavor 
neteisėto  sulaikymo Kinijoje. 
Jie pritarė reformų Ukrainoje 
pastangoms ir teigė remiantys 
laikinąjį Venesuelos prezidentą 
Juan Guaidó.

J. Trudeau pabrėžė, kad 
Kanada turi pilnas teises į Ark-
ties vandenis, įskaitant Šiaurės 
Vakarų praėjimą (North West 
Passage), į kurį kėsinasi kitos 
valstybės, tarp jų ir JAV.

PIRMŲJŲ TAUTŲ PRANEŠIMAS
Federacinės vyriausybės su- 

burta komisija, pavadinta “Na-
tional Inquiry into Missing and 
Murdered Indigenous Women 
and Girls” (toliau, NIMMI-
WG), birželio 3 d. pristatė 1200 
puslapių pranešimą Kanados 
istorijos muziejuje (Gati-
neau, QC). Komisijai pavesta 
išryškinti smurto prieš čiabuvių 
– Pirmųjų tautų (First Nations) 
moteris priežastis. Surinkti liu- 
dijimai rodo, kad Kanados 
valdžia nuosekliai vykdė čia-
buvių, moterų, žmogaus ir rasių 
teisių pažeidimus, iškeldinant 
juos iš savo žemių ir tiesiog 
naikinant Pirmąsias tautas.

Komisijos vadovė Marion 

Buller tai pavadino geno-
cidu, žodžiu, kurio ministeris 
pirmininkas Justin Trudeau 
vengė iškilmėje Gatineau mu- 
ziejuje. Pranešimo pristatyme 
dalyvavo šimtai šeimų, nete- 
kusių savo artimų moterų, 
kurios buvo nužudytos arba 
dingusios. Vėliau, dalyvauda-
mas moterų konferencijoje 
Vankuveryje, J. Trudeau išdrį-
so ištarti tą žodį. Jis prižadėjo, 
kad vyriausybė peržiūrės visus 
komisijos pasiūlymus (jų yra 
231). Valstybė pripažino čiabu-
vių kultūrinį genocidą jau 2015 
m. “Truth and Reconciliation” 
komisijos išvadose. 

DOSNI AUKA TORONTO 
VAIKŲ LIGONINEI

Kanados didžiausios privačių 
namų statybos verslovės Ma- 
ttamy Homes vadovas Peter 
Gilgan birželio 3 d. paauko-
jo $100 mln. dolerių Toronto 
vaikų ligoninei (Hospital for 
Sick Children). P. Gilgan jau 
2012 m. dovanojo $40 mln. 
tos ligoninės tyrimų ir moks- 
lo centrui. Ligoninei, kuri 
pastatyta 1949 m. ir išplėsta 

1993 m., būtini remontai. Su 
P. Gilgan auka pasiekta 70% 
remontų vajaus tikslo – $914 
mln; iš viso reikia $1.3 bln. re-
montui. Bus pastatyti du nauji 
pastatai, vienas iš jų – Peter 
Gilgan Family Patient Care 
Tower, kuriame bus daugiau 
vietos šeimoms, lankančioms 
sergančius vaikus.

Viesulas Gatineau, netoli Otavos  
 „Ottawa Citizen“  ntr.

Parengta pagal Kanados spaudą 
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KREDITO KOOPERATYVAS LTDKREDITO KOOPERATYVAS LTD

Nemokami čekių sąskaitų 
apmokėjimai

www.talka.ca

SĄSKAITOS
Taupomoji sąskaita 0.25% 
Čekių sąskaita iki 0.25%

PASKOLOS
Asmeninės nuo 3.60%
Nekiln. turto 1 metų 
Nekiln. turto 5 metų

3.35%
3.85%

INDĖLIAI
90 dienų indėliai 1.00%
180 dienų indėliai 1.00%
1 m. term. indėliai 2.30%
2 m. term. indėliai 2.45%
3 m. term. indėliai 2.65%
4 m. term. indėliai 2.80%
5 m. term. indėliai 3.00%

Kintančios 0.75% 
1 m. term. indėliai 2.30%

2 m. term. indeliai 2.45%

3 m. term. indeliai 2.65%

4 m. term. indeliai 2.80%

5 m. term. indeliai 3.00%

Narių santaupos apdraustos 
DICO iki $250,000.00 
sumos draudimu

2018 metais nariams

IŠMOKĖJOME

AKTYVAI VIRŠ 140 MILIJONŲ DOLERIŲ

DARBO VALANDOS 
Pirmadieniais, antradieniais, 

ketvirtadieniais - 9 v.r. - 5 v.p.p.
Trečiadieniais - 9 v.r. - 1 v.p.p., 
Penktadieniais - 9 v.r. - 7 v.v.

Šeštadieniais  - 9 v.r. - 12 v.p.p.

Papildomų 
palūkanų
santaupoms

TFSA, RRSP ir RRIF
Įskaitant

Nuolaidų 
skolininkams

12%

6%

RRSP ir RRIFTFSA, 

Aptarti metų darbai 
Montrealio Aušros Vartų parapijos 
metinis susirinkimas

Montrealio Aušros Vartų parapijos komite-
tas ir klebonas Paulius Mališka balandžio 14 d. 
sukvietė parapijiečius į šventovės salę, į bendrą 
nuveiktų ar vykstančių darbų aptarimą. Tai tar-
si metinių darbų revizija. Susirinkimą pradėjo 
klebonas P. Mališka, su praėjusių metų protoko-
lu supažindino Aušra Geralavičiūtė. Parapijos 
komiteto pirmininkas Rytis Bulota pranešė, kad 
ir toliau tęsiamas šventovės  remontas. Priminė, 
kurie svarbiausi darbai dar laukia, atnaujinant  

šventovės patalpas ir stogą. Pasirūpinta ir pastato 
draudimu, pasirašyta palankesnė sutartis su kita 
draudimo kompanija.

Klebonas P. Mališka pristatė metinę finansinę 
ataskaitą, kurią parengė kartu su Lina Čerbaite- 
Mickiene, Dana Deltuvaite-Urbanavičiene, 
atsakė į parapijiečių klausimus. Išsakytas su-
sirūpinimas dėl mažėjančio žmonių skaičiaus 
parapijoje, visi buvo raginami svarstyti, kaip 
paskatinti žmones lankytis  Aušros Vartų šven-
tovėje, prisijungti prie parapijiečių. Apgailestau-
ta, kad jaunesnioji lietuvių karta ar atvykusieji 
iš Lietuvos dar iki Nepriklausomybės nesidomi 
lietuviška veikla ir parapijos reikalais. Bet tokie 
rūpesčiai svarbūs ne tik Montrealio lietuviams. 
Todėl kartu buvo bandoma rasti atsakymus, ką 

reikėtų daryti, kad padėtis gerėtų. Susirinkime buvo svarsto-
ma, kaip pagyvinti parapijos veiklą, aptarti nuomos klausimai, 
išsakyta nuomonė, kad reikia rasti vadovą, kuris suvienytų 
Aušros Vartų ir Šv. Kazimiero parapijų žmones bendrai veiklai. 
Tik vienybė ir geranoriška pagalba gali padėti išsilaikyti abiems 
Montrealio lietuviškoms parapijoms ir toliau plėsti dvasinę, 
kultūrinę veiklą. Išklausyti pasiūlymai, kaip reikėtų pritraukti 
rėmėjus, kurti idėjų banką.

Po aptarimo vyko rinkimai į parapijos komitetą – du nariai 
Antanas Mickus ir Dana Deltuvaitė-Urbanavičienė patvirtinti 
trejų metų terminui.

Po dalykinių pokalbių vyko anksčiau paskelbtos Didžiosios 
loterijos apdovanojimų loterija. Dar vasario 24 d. Užgavėnių 
pietų metu buvo parduoti 46 Didžiosios loterijos bilietai. Atėjo 
laikas paskelbti laiminguosius. Vieno iš laimikių savininkė 
Diana Gentemann pristatė būsimą dovaną – SPA poilsį dviems 
žmonėms. Antrasis laimikis – Alvydo Bulotos dovana 10 butelių 
vyno. Laimė tą dieną nusišypsojo Kristinai Baltrukonis, kuri 
važiuos ilsėtis į Chalets Lac a la Truite. Antrasis laimėjimas  
atiteko Antaninai Ambrozaitis. Dar kartą nuoširdžiai dėkojame už 
paramą, kuri labai prisidėjo prie Aušros Vartų parapijos remonto 
darbų. Susirinkimas baigėsi komiteto paruoštomis vaišėmis, 
kurias ruošė D. Deltuvaitė-Urbanavičienė, Dalija Savignac ir kiti 
nariai. Dėkojame parapijiečiams už išsakytas mintis, pasiūlymus, 
įdėtas nesavanaudiškas pastangas ir už nuoširdų norą padėti, 
kad ir toliau klestėtų Montrealio Aušros Vartų parapija. Galime 
drąsiai sakyti, kad praėjęs laikotarpis buvo tikrai turtingas, geras 
ir dosnus žmonių pagalba, o aktyvaus, energingo parapijos 
komiteto dėka buvo galima įgyvendinti kai kuriuos reikšmingus 
pokyčius.                     Lina Čerbaitė-Mickienė

Vankuverio lietuviai 
Europos festivalyje 
gražiai pristatė Lietuvą 

Gegužės 26-tą dieną Vankuveryje įvyko 
dvidešimt pirmasis Europos festivalis, 
kuriame dalyvavo ir pristatė savo tėvynės 
daugiau kaip dvidešimt Europos valstybių  
atstovų.  

Ypatingai gausaus lankytojų dėmesio 
šiais metais susilaukė Vankuverio lietuvių 
bendruomenės paruoštas stendas. Entu- 
ziastingai svečius sveikino ir apie Lietuvą 
jiems pasakojo tautiniais rūbais pasipuošę 
Vankuverio lietuvių bendruomenės sava-
noriai. Turiningas kalbas apie mūsų šalį 
papildė LR ambasados Kanadoje atsiųsti 
vaizdingi ir informatyvūs lankstinukai 
bei skaitiniai, o taip pat ir lietuviškos vė- 

liavėlės, suvenyrai. Stendą puošė ir sa-
vanorių iš asmeninės kolekcijos sunešti 
drožiniai, meno kūriniai iš gintaro, mar-
gučiai bei vaizdingos knygos. Smaguriai 
buvo vaišinami trispalviais saldainiais. 

Nors prie stendo lankėsi keletas jau 
viešėjusių Lietuvoje žmonių, daugelis 
festivalio svečių žinojo apie mūsų šalį 
labai mažai arba visiškai apie ją nebuvo 
girdėję. Sulaukėme įvairių klausimų ir 
atsiliepimų apie Lietuvą: svečiai domėjosi 
trispalvės istorija, tradiciniais patiekalais, 
žavėjosi Lietuvos istoriniais paminklais, 
šventovėmis ir pilimis, teiravosi apie 
gražiausias fotografuojamas vietas, domė-
josi patogiausiomis skrydžių galimybėmis 
iš Vankuverio į Lietuvą. Mažieji lankytojai 
domėjosi gintaru – Lietuvos auksu.

Vidurdienį vyko iškilminga vėliavų 
pagerbimo iškilmė, kurioje Jonas Bal-
takis, lydimas bendruomenės lituanistinės 
mokyklėlės „Pelėdžiukų klubas“ moki-
nukių Kotrynos ir Simonos Tryon, žings- 
niavo drauge su kitų valstybių atstovais, 
pristatydami mūsų trispalvę.

Festivalio svečiai ne tik lankė valstybių 
dalyvių stendus, bet ir stebėjo šių vals- 
tybių atstovų meninius pasirodymus bei 
skanavo įvairių šalių tradicinių patiekalų.

Labai dėkojame LR ambasadai Kanado-
je už finansinę paramą bei atsiųstą in-
formacinę medžiagą. Nuoširdžiai ačiū 
ir visiems savanoriams bei organizato- 
riams. Lietuva yra tikrai nuostabi, ir mums 
kartu tikrai pavyko tą parodyti festivalio 
svečiams.

R. Vrubliauskaitė-Tryon, 
M. Mažionienė 

Ntrs. iš Facebook 
Vankuverio lietuviai 

Aušros Vartų parapijos susirinkime (iš k.) Diana Gentemann, 
komiteto pirmininkas Rytis Bulota ir Aušros Vartų parapijos 
klebonas Paulius Mališka           A.Mickaus ntr.

Europos festivalyje 2019 Vankuverio lietuviai pristato parodą apie Lietuvą 

(K.) festivalyje – viskas apie Europą; (d.) lankytojų žvilgsnius traukia lietuviški suvenyrai



GIC INDĖLIAI

Studentų paskolas nuo   3.95%
Asmenines paskolas nuo 6.60%
Sutarties paskolas nuo      8.10% 

SĄSKAITOS

Taupomoji sąskaita       0.75%
Čekių sąskaita - iki  0.25%

Amerikos dol. sąsk.       0.30%
Amerikos dol. GIC 
1 metų term. ind.           0.70%

RRSP, RRIF pensijų fondai
TFSA neapmokestinama 

taupomoji sąskaita

(Pelno padalinimas netaikomas)

SUTEIKIAME

TFSA atviras, kintantis   1.25%
RRSP ir RRIF atviras, kintantis 1.25%
1 metų   2.30%
2 metų   2.45%
3 metų   2.65%
4 metų   2.80%
5 metų   3.00%

MŪSŲ ADRESAS 
3 Resurrection Road
Toronto, ON M9A 5G1
Nemok. tel. 1-877-525-RCUL (7285)
Tel. 416-532-3400, fax 416-532-4816

Pirm., antr., treč.  9:30 - 4:00
Ketvirtadieniais 9:30 - 8:00
Penktadieniais 9:30 - 7:00
Šeštadieniais  9:00 - 1:00
Sekmadieniais  8:30 - 12:30

1 metų “cashable”  1.75%
1 metų  2.30%
2 metų  2.45% 
3 metų   2.65%
4 metų   2.80%
5 metų  3.00%

Ketvirtadieniais  12:00 - 7:00
Sekmadieniais  9:30 - 12:30

ANAPILYJE
2185 Stavebank Rd. 
Mississauga, ON L5C 1T3
Tel. 905-566-0006

Mūsų tikslas ne pelnas, 
bet sąžiningas patarnavimas  

NEKILNOJAMO TURTO 
PASKOLAS
Su nekintančiu nuošimčiu
1 metų   3.75%
2 metų   3.85%
3 metų   3.85%
4 metų   3.95%
5 metų   4.10%

Uždaras su kintančiu 
nuošimčiu  
  3.95%

Atviras su kintančiu nuošimčiu
1, 2, 3 metų   
  4.75%
Ribotą kreditą su nekilnojamo 
turto užstatu  
  4.60%

SUTEIKIAME 
• CMHC APDRAUSTAS
 nekilnojamojo turto 
 paskolas
• KOMERCINES 
 nekilnojamojo turto 
 paskolas

Tel. 416-532-3400       
www.rpcul.com

Darbo laikas:

Darbo laikas:
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GIC INDĖLIAI

Studentų paskolas nuo   4.35%
Asmenines paskolas nuo 5.85%
Sutarties paskolas nuo      7.35% 

SĄSKAITOS

Taupomoji sąskaita       0.35%
Čekių sąskaita iki  0.25%

Amerikos dol. sąsk.       0.25%
Amerikos dol. GIC 
1 metų term. ind.           0.60%

RRSP, RRIF pensijų fondai
TFSA neapmokestinama 

taupomoji sąskaita

(Pelno padalinimas netaikomas)

SUTEIKIAME

TFSA atviras, kintantis   0.85%
RRSP ir RRIF atviras, kintantis 0.85%
1 metų   1.70%
2 metų   1.85%
3 metų   1.95%
4 metų   2.20%
5 metų   2.30%

MŪSŲ ADRESAS 
3 Resurrection Road
Toronto, ON M9A 5G1
Nemok. tel. 1-877-525-RCUL (7285)
Tel. 416-532-3400, fax 416-532-4816

Pirm., antr., treč.  9:30 - 4:00
Ketvirtadieniais 9:30 - 8:00
Penktadieniais 9:30 - 7:00
Šeštadieniais  9:00 - 1:00
Sekmadieniais  8:30 - 12:30

1 metų “cashable”  1.50%
1 metų  1.70%
2 metų  1.85% 
3 metų   1.95%
4 metų   2.20%
5 metų  2.30%

Ketvirtadieniais  12:00 - 7:00
Sekmadieniais  9:30 - 12:30

ANAPILYJE
2185 Stavebank Rd. 
Mississauga, ON L5C 1T3
Tel. 905-566-0006

Mūsų tikslas ne pelnas, 
bet sąžiningas patarnavimas  

NEKILNOJAMO TURTO 
PASKOLAS
Su nekintančiu nuošimčiu
1 metų   3.10%
2 metų   3.20%
3 metų   3.25%
4 metų   3.25%
5 metų   3.30%

Uždaras su kintančiu 
nuošimčiu  
  3.25%

Atviras su kintančiu nuošimčiu
1, 2, 3 metų   
  4.00%
Ribotą kreditą su nekilnojamo 
turto užstatu  
  3.85%

SUTEIKIAME 
• CMHC APDRAUSTAS
 nekilnojamojo turto 
 paskolas
• KOMERCINES 
 nekilnojamojo turto 
 paskolas

Tel. 416-532-3400       
www.rpcul.com

Darbo laikas:

Darbo laikas:

Dr. Gintarė Sungailienė 
1252 Hurontario St.

Mississauga, L5G 3H3

www.watersidedental.ca

Patogus ir nemokamas mašinų pastatymas 

Tel. 905-271-7171

Vasaros darbo laikas
PAGRINDINIS

SKYRIUS
ŠEŠTADIENIAIS UŽDARYTAS 

nuo birželio 15 d.
Prie nuolatinių darbo valandų 

sugrįžtame RUGSĖJO 7 d.

MISSISSAUGOS
SKYRIUS 

UŽDARYTAS
nuo birželio 3 d.

skyrius vėl pradės darbą nuo
RUGSĖJO 5 d.

Pagrindinis skyrius nedirbs šiomis ilgųjų savaitgalių dienomis:
Šeštad. birželio 29 d., sekmad. birželio 29 d., pirmad. liepos 1 d.

Šeštad. rugpjūčio 3 d., sekmad. rugpjūčio 4 d., pirmad. rugpjūčio 5 d.
Šeštad. rugpjūčio 31 d., sekmad. rugsėjo 1 d., pirmad. rugsėjo 2 d. 

Rengiamės XVI lietuvių tautinių šokių šventei 

“Dainavoje“ vyksiančiuose LTŠI 
kursuose šokių mokytojai susipažins 
su šokių šventės repertuaru

JAV lietuvių bendruomenė kartu su Kana-
dos lietuvių bendruomene ir Lietuvių tautinių 
šokių institutu rengia   XVI šokių šventę Fila- 
delfijoje, PA. Šiek tiek daugiau nei po vienerių 
metų – 2020 m. liepos 3-6 d.d. – šiame mieste 
vyks koncertai, meno parodos ir pokyliai. O vi-
sos šventės svarbiausioji dalis – šokių koncertas, 
liepos 5-ąją, sekmadienį. Numatoma, kad lietu-
viškame šokyje į spalvingą ir dinamišką derinį 
susilies maždaug 2,000 šokėjų iš JAV, Kanados 
ir kitų kraštų. Lietuvių tautinių šokių institutas 
paskelbė, jog šios šventės meno vadovu pa- 
kviestas choreografas Gintaras Grinkevičius, 
vienas iš Čikagos tautinių šokių ansamblio 
„Grandis“ vadovų. Meno vadovo sukviesta 
kūrybinė grupė jau sukūrė scenarijų pagal M.K. 
Čiurlionio paveikslą “Karalių pasaka”.

2019 m. rugpjūčio 11-18 dienomis Lietuvių 
tautinių šokių institutas (LTŠI) rengia kursus 
“Dainavos” stovyklavietėje (Manchester, MI).  
kursų užsiėmimuose XVI tautinių šokių šventės 
kūrybinė grupė supažindins ketinančių daly-
vauti tautinių šokių grupių mokytojus ir grupių 
atstovus su šokių šventės repertuaru, pristatys 
šokius. Kursuose „Dainavoje“ dalyvaus sve-
čias iš Lietuvos, XVI šokių šventės scenarijaus 
ko-autorius, profesorius Vidmantas Mačiulskis, 
Lietuvos muzikos ir teatro Klaipėdos fakulteto 
šokio katedros vedėjas. Trečiadienį, rugpjūčio 
14, 6 v.v., “Dainavoje”  kviečiamas visuotinis 
LTŠI narių suvažiavimas. Visi LTŠI nariai yra 

kviečiami dalyvauti kursuose ir suvažiavime.
Informacija apie tautinių šokių mokytojų 

kursus bei registraciją bus išsiuntinėta LTŠI 
nariams, taip pat numatyta netrukus ją paskelb-
ti LTŠI svetainėje: http://www.lttsi.net/. Jei kas 
turi klausimų apie kursus ar LTŠI suvažiavimą, 
gali kreiptis į LTŠI pirmininkę Violetą Smie-
liauskaitę-Fabianovich: LTSI.fabiano@gmail.
com. Naujai susiburiančios tautinių šokių grupės 
ar nauji vadovai, kuriems reikia daugiau in-
formacijos, gali kreiptis į XVI šokių šventės 
meno vadovą Gintarą Grinkevičių: gintaras@
sokiusvente.org. 

Daugiau apie Lietuvių tautinių 
šokių institutą (LTŠI)  

LTŠI yra savarankiška Šiaurės Amerikos lietu-
vių kultūrinė institucija, kurios tikslas yra tirti, 
ugdyti ir remti lietuvių tautinių šokių tradiciją. 
LTŠI  renka visą medžiagą apie  tautinius šokius, 
ruošia tautinių šokių ir žaidimų aprašymus ir 
palaiko ryšius su tautinių šokių rateliais bei rūpi-
nasi jų veikla.  Šiaurės Amerikos tautinių šokių 
šventėms LTŠI rengia tautinių šokių šventės 
meninę programą ir kviečia meninės programos 
vyriausią meno vadovą/vadovę,  tautinių šokių 
šventės pranešėją ir nustato tautinių šokių 
šventės repertuarą. Neseniai buvo patvirtinta 
LTŠI vadovybė, kuri pareigas eis ketverius me-
tus. LTŠI vadovai: Violeta Smieliauskaitė-Fabia- 
novich (pirmininkė), Vilija Kirvelaitienė (pa-
vaduotoja), Gytis Joga (iždininkas), Ramona 
Kaminskaitė (sekretorė), Gintaras Grinkevičius 
(narys) ir Giedrius Stankevičius (LTŠI viešųjų 
ryšių atstovas).

LTŠI informacija

“Talentų koncertas 19” 
Pirmą kartą lietuvių bendruomenė Kalga-

ryje nutarė surengti „Talentų koncertą 19“. 
Kvietėme mažus ir didelius, jaunus ir senus, 
patyrusius ir tik bepradedančius. Sulaukėme 
dainininkų, šokėjų, muzikantų ir net nepa-
kartojamų grupių, tokių kaip „Bigudukai“ ar 
tautinių šokių grupė „Klevelis“. Po koncerto 
buvo smagu drauge pašokti, pabendrauti ir 
paskanauti visų suneštinių vaišių. Renginys 
tikrai pavyko ir manau, kad ateityje sulauk-
sime dar didesnio žmonių srauto. Labai  ačiū 
visiems dalyvavusiems ir žiūrovams. 

Aida Labanauskas, renginio vedėja 

KALGARIS, AB

(K.) Duetas: Era ir Uma Zagele; (d.) pasirodo Hip-Hop šokių grupė “Beast Machine”

JAV

Šokių kolektyvas “Klevelis”
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Kelionė anapus pasaulio 

Torontas – San Francisco – Sydney – Naujoji Zelandija – 
Tahiti – Honolulu – Torontas 

Ramūnė JONAITIENĖ 

Besiruošiant kelionėms, įvairūs daly-
kai lemia mūsų sprendimus, pvz., kur, 
kaip, kiek, su kuo keliauti. Prie norimų 
aplankyti vietų sąrašo atsiranda ir kitas 
pageidavimų sąrašas, kuriame patogu-
mas, bendrakeleivių draugija ir kelionei 
skiriamos lėšos užima svarbias vietas. 
Pensininkai, nevaržomi kasdieninių dar-
bų, gali laisvai rinktis kelionės truk- 
mę, nors tenka prisitaikyti, jei vienam 
neįmanoma namus palikti ilgiau kaip 
tris savaites, o kitas galėtų mėnesiais 
bastytis po pasaulį... Taip ir su kelionės 
tikslais. Vieniems smagu grįžti į žino-
mas, savas, malonias vietas, kiti trokšta 
egzotikos, pamatyti, kas „ten“. Treti nori 
sakyti „ir aš ten buvau!“. Pasirinkimai 
priklauso nuo kiekvieno kišenės, vaiz-
duotės ir lūkesčių. 

Mane kelionės nuolat stebina. Perskri-
dus tam tikrus atstumus – aš stoviu čia 
ar ten, einu šaligatviu, kurio mano kojos 
niekad nėra lietusios, matau pastatus, 
augmeniją, žmones, kurie yra panašūs 
arba visai kitoniški; kurie yra tolimi, kai 
būnu namuose, bet tą akimirką aš čia, 
toli nuo namų, juos liečiu ir matau. Apie 
atstumus galvojant, galima paskęsti! 
Pernai plaukiant link  Antarktikos, pa-
galvojau, Tasmanija buvo mums arčiau 
negu Šiaurės Amerika ar Europa. Įdomi 
sąvoka. Ir šovė į galvą – o kaip būtų 
aplankius Australiją? Tai tikrai daug 
toliau, negu kada nors esame keliavę.

Pasitaikė prieinama kelionės laivu 
(kruizo) kaina. Maršrutas – skristi į 
Sydney, iš ten plaukti laivu į N. Zelan-
diją, tada į Tahitį ir kitas egzotiškas salas 
(Moorea, Bora Bora), išlipti iš laivo Ha-
vajuose ir iš ten skristi namo. Skrydžiai 
ten ir atgal kainavo maždaug tiek pat, 
kiek pati kelionė laivu. Įskaityta maistas 
– kiek tik telpa, kambarys – su langu, 
visi užsiėmimai ir paskaitos, spek- 
takliai ir koncertai nemokamai, išskyrus  
alkoholinius  gėrimus ar papildomas 
keliones. 

Skrydžio iš Toronto į San Francisco 
beveik nebeprisimenu. Nors tai, nor-
maliai galvojant, netrumpas gabalas, 
po to laukė labiau bauginantis penkio- 
likos valandų sėdėjimas lėktuve iš 
San Francisco į Sydney. Ilgiau negu į 
kokią Romą ar Varšuvą! Prisikroviau 
mezgimo, knygą, kompiuterį-planšetę, 
migdančių vaistų, muzikos ir saldainių. 

Turbūt, todėl, kad dar viskas buvo prieš 
akis, skrydis per daug neprailgo, kojos 
nei nesustingo, nei tapo neramios (rest-
less leg). Stiklas vyno, keletas filmukų, 
ir snaudžiu. Žiūrėk, jau ir Australija! 
Vadinama „Down under“ – nesklandžiai 
verčiant „žemai po apačia“.

Iš oro uosto, kur tuojau sutikome, kaip 
buvome susitarę, seserį su vyru, kurie 
tuo pačiu laiku per Los Angeles atskrido 
iš Floridos, kartu traukėme į viešbutį,  
vos pusę kilometro nutolusį nuo paties 
uosto. Iš karto lekiam išgerti kavos ir 
stebėtis nepakartojamais Sydney Ope- 
ros namais, kylančiais iš vandens kaip 
kažkokia magiška jūros kriauklė, ele-
gantiška ir trapi, bet ir didinga. 

Kelionėje praradome visą parą – iš-
vykę šeštadienį, Australiją pasiekėme 
pirmadienį. Miegota mažai, naktis pa-
virto diena, ir viskas atvirkščiai čia, 
„pasaulio apačioje“. Po truputį atsiga-
vome, per tas dvi dienas iki išplaukiant 
apžiūrėjom plačiai išsimėčiusį miestą, 
Operos rūmus, žymųjį „Bondi Beach“. 
Nors Palangoje, Floridoje bei Havajuose 
mūsų lankyti paplūdimiai tikrai gražes-
ni, sakoma, kad šiauriau, Australijos 
rytiniame pakraštyje pajūris irgi yra 
labai įspūdingas. Telieka kitai kelionei...

Ketvirtadienį jau lipame laivan, kuria-
me gyvensime 18 dienų. Maistas puikus, 
pramoginės programos  – geros. Visada 
galima lyginti su kitais laivais, kitomis 
kelionėmis, ir rasti, kas yra blogai, kaip 
girdėjome iš kitų keliautojų. Tačiau – 
kas gali būti smagiau, negu bendrauti 

su savais gražiame plaukiančiame vieš-
butyje. Tai yra kaip prabangi „stovykla“ 
suaugusiems.

Pirmas sustojimas – Picton, Naujoje 
Zelandijoje. Trumpai tebuvome, bet il-
giau ir nereikėjo, nes lynojo, o uostelis 
labai mažas. Kitą dieną jau įspūdinges-
nis Wellington miestas. Pasivaikščioji-
mai pakrantėje išpuoštu lentiniu taku ir, 
pasikėlus keltuvu (funiculiar), kalno 
botanikos parke su miesto vaizdais iš 
aukštumos tikrai įsimintini. Gailėjomės, 
kad ilgiau negalėjom pabūti. Vakare 
– vėl išplaukėme, šį kartą į Ramiojo  
vandenyno platybes. Jo vėjai ir bangos 
šiuo metų laiku nebuvo visai ramūs, 
ir nors nebuvo audrų, vis tik pajutome 
gamtos galią. Juokavo vienas, kad net 
esant itin toli nuo bet kokios pakrantės, 
visada buvome tik 7 mylių atstume nuo 
žemės...matuojant nuo vandens pavir-
šiaus į jūros dugną!

Penkių dienų „vojaže“ susigrąžinome 
skrydžio metu „dingusią“ dieną. Balan-

džio 23-ios data pasikartojo keleivių 
naudai. Tačiau sekti kalendorių ir laiko 
zonų keitimąsi tikrai nebuvo aktualu ar 
įdomu... juk atostogaujame. Atsirado-
me Tahiti valstybėje, Papeete mieste. 
Išlipančius sutiko dainuojantys ir šo-
kantys tradiciškai (šiaudiniais sijonais 
ir plunksnomis) pasipuošę čiabuviai. 
Prie pat uosto – miesto centras. Par-
duotuvės, suvenyrai, turgus ir turgelis 
mirguliuoja Polinezijos raštais, kriauk- 
lyčių  ir tamsiųjų perlų papuošalais, ir 
plėvesuojančiais „pareo“ audiniais – tai 
didžiulės gėlėtos, raštuotos arba laisvai 
dažytos skaros, kuriomis moterys apsi-
juosia kaip sijoną arba suknelę. Mote-
rys – brunetės, ilgais palaidais plaukais, 
pasipuošusios galvas dideliais, margais 
gėlių vainikais. 

Sekantis sustojimas – Moorea salos, 
dar kitas – Bora Bora. Uosteliai jau kuk- 
lesni, o suvenyrai visur panašūs. Šiose 
vietovėse radome tinkamą paplūdimį, 
džiaugėmės galėdami pasimaudyti 
būtent Ramiojo vandenyno viduryje! 
Ekskursijos mūsų nesugundė, nes oras 
buvo ne visai giedras, o pasivažinėjimas 
kiekvienoje saloje gan brangus, vaizdai 
panašūs. Tropinė gamta, sakyčiau, Ha-
vajuose įspūdingiausia. Ten ir užbaigėm 
savo kelionę, sekmadienio ryte pasiekę 
Honolulu. Turėdami dar pakankamai 
laiko iki skridimo namo, paskyrėme rytą 
trijų valandų kelionei po  Oahu salą. 
Ir nors ten buvom keliavę prieš kiek 
metų, buvo tikrai malonu vėl pasidairyti 
tokiam „Rojuje“. 

Apie skrydį namo nėra nė ką pasa-
koti. Valandos tempėsi, kūdikiai rėkė, 
miegoti neįmanoma. Matyt, už tą visą 
malonumą reikia atkentėti! Laimingai 
sugrįžom, viską radom tvarkoje, visi 
sveiki – o kita kelionė – dar tik sva-
jonėse... Prancūzijos Polinezijos Papeete saloje šoka čiabuviai taitiečiai 

Australijos aborigenų muzika Syd-
ney mieste, uosto pakraštyje

Australijos Sydney miesto įspūdingieji operos rūmai, suprojektuoti švedo 
Jorn Utzon

Tik vienas iš daugelio nepaprastų vaizdų Havajuose

Australijos aborigenų menas
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ADVOKATAS 

Algis S. PACEVIČIUS PACE, B.Sc., LLB.

• Ieškiniai dėl žalos, atsirandančios 
   ryšium su kūno sužalojimu
• Imigracija į Kanadą
• Testamentai ir įgaliojimai

NAUJAS 
ADRESAS

300 The East Mall, 5th Floor, Toronto, ON M9B 6B7
Tel. 416 236-3060  ·   Fax 416 236-1809

• Palikimų administravimas
• Nekilnojamo turto sandoriai
• Konsultacijos Lietuvos respub-
   likos įstatymų klausimais

Tinklapis www.pacelaw�rm.com El. paštas alpace@pacelaw�rm.com

Naujienos apie Lietuvą ir lietuvius, lietuviškų 
organizacijų skelbimai mūsų tinklalapyje 

www. tevzib.com
T H E  L I G H T S  O F  H O M E L A N D

344 Lakeshore Road E., Suite A, Oakville, ON L6J 1J6

Grow your
savings with our

No-Fees
Daily Banking

L IETUVIŲ KREDITO KOOPERATYVAS PARAMA

Palankūs nuošimčiai. Malonus ir sąžiningas asmeninis patarnavimas.
2975 Bloor W | 416-207-9239 | Pirm-treč 9-3.30 | Ketv-penk 9-8 | Šešt 9-1
1573 Bloor W | 416-532-1149 | Pirm-treč 9-3.30 | Ketv 9-6 | Penk 9-3.30 | Šešt uždaryta

I N V E S T I C I N Ė
S Ą S KA I T A

GIC
INDĖLIAI
(Pelno padalinimas netaikomas)

1 metų 2.40%
2 metų 2.55%
3 metų 2.65%
4 metų 2.75%
5 metų 2.85%
1 metų iškeičiamas 1.75%
1 metų JAVdolerių 1.25%

RIBOTAS KREDITAS SU
NEKILNOJAMO TURTO
UŽSTATU 4.60% ir aukščiau

T A U P O M O J I
S Ą S K A I T A

RRSP ir RRIF
PENSIJŲ FONDAI
RESP (Mokslų taupomoji sąskaita)

TFSA

Kasdieninių kintamųjų palūkanų 1 .50%
1 metų 2.40%
2 metų 2.55%
3 metų 2.65%
4 metų 2.75%
5 metų 2.85%

PASKOLŲ NUOŠIMČIAI

NEKILNOJAMO TURTO
PASKOLOS
Atviras, kintamųjų palūkanų 4.20%
5 metų uždarytas, kintamųjų palūkanų 3.70%
1 metų pastovių palūkanų, atviras 3.80%
1 metų 3.60%
2 metų 3.70%
3 metų 3.80%
4 metų 3.95%
5 metų 4.05%
Komercinės kredito paskolos suteikiamos
pagal pareikalavimą

(Neapmokestinama taupomoji
sąskaita)

www.parama.ca
Visi pateikti nuošimčiai gali
būti keičiami be įspėjimo

Mes draugaujame su knyga 
Knyga mus lydi visą gyvenimą: vaikystėje 

išmokus  pažinti raides, sudėti žodį, knygos 
mums atveria stebuklingą pasakų ir nuotykių 
pasaulį, vėliau mokslo ir atradimų žinias ir is-
toriją. Gegužės 25 d. Toronto lietuvių Maironio 
šeštadieninės mokyklos moksleiviai, pedagogai 
ir jų padėjėjai surengė knygos šventę Lietuvių 
Namuose. Apie knygos reikšmę savo gyveni-
me kalbėjo šventę pradėjusi mokyklos vedėja 
L.Puteris, buvusi Humber kolegijos dėstytoja 
A. Karkienė, savanorė I. Žilinskienė ir padėjėja 
Aistė Klimavičiūtė. 

Savo mintimis pasidalijo ir Kuznecovas, 
aštuntos klasės mokinio Tomo tėvelis.

Moksleivių programoje viskas buvo apie 
knygą: kiekviena klasė išmoko po eilėraštį 
ir perskaitė po knygą. Programoje dalyvavo 
visi: vaidino ar deklamavo, ar šoko. Darželi-
nukai įdomiai suvaidino pasaką apie katę ir 
pelę. Pirmokai deklamavo Mano abėcėlę ir 
padainavo muzikinę abėcėlę su mokinės Ly-
ros sesute Liepa Špakauskaite. Antros klasės 
mokiniai skaitė lietuvių liaudies pasakas ir 

deklamavo J. Marcinkevičiaus eilėraštį Mano 
knygelės. Trečia ir ketvirta klasė skaitė Eglę, 
Žalčių karalienę, apsirengę baltais apsiaustais, 
ant kurių buvo išpiešti pasakos medžiai. Jų ei-
lėraštis – Knyga ir mano vasara. Penktoji klasė 
skaitė Janinos Degutytės Spalvotą knygelę ir 
eiliuotą pasaką Agava. Šeštaklasiai suvaidino 
Ed. Mieželaičio Dainos dienoraščio ištrauką 
ir skaitė lietuvių liaudies pasakas. Septintos 
klasės mokiniai deklamavo Almos Karosaitės 
Knygutės ašaras. Jie skaitė knygą Senojo bokšto 
paslaptis. Aštuntos klasės mokiniai išsirinko 
Šatrijos Raganos Irkos tragediją ir deklamavo 
P. Drevinio, kuriam šiais metais būtų sukakę 
100 metų, eilėraštį Kalnuos dainuoja. Kadangi 
šis eilėraštis yra labai plačiai dainuojamas, jį 
padainavo ir aštuntokai, o pianinu jiems grojo 
klasės draugas Danius Verbyla. Kartu dainavo 
visa žiūrovų salė. Šventės dalyviai gardžiai 
vaišinosi kugeliu – dėkojame už vaišes Lietuvių 
Namų šeimininkams!

Živilė 

Penktaklasiai supažindina su J.Degutytės Spalvota knygele 
I.Patkačiūnienės ir A. Minkevičienės ntrs. 

Pavasario šventėje pradedamas pokalbis apie knygas 

III ir IV klasės moksleiviai pasakoja Eglės, žalčių karalienės istoriją

II klasės moksleiviams labiausiai patiko lietuvių liaudies pasakos
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AUKOS ŠV. JONO LIETUVIŲ KAPINĖMS 
Pavasarinio kapinių lankymo dieną Šv. Jono 
lietuvių kapinėms aukojo: 

$250 – I. Žemaitienė; po $200 – B. Augaitis, 
A. Mačiulis, A. Ratavičienė, B. Matulaitienė 
(a.a. A. Matulaičio atminimui); po $150 – A. 
Jasinevičius/R. Lukavičius, A. Vaišnoras, R. 
Dirsė- Poa; po $100 – R. Vaišvilaitė, J. Pošk-
ienė, V. Butkys, D. Styra, E. Vaičeliūnaitė, L. 
Šeškuvienė, T. Chornomaz, R. Oleka, E. Bajorai-
tienė, N. Vytaitė, A. Vaškevičienė, D. Šablinskas, 
J.Zenkevičienė; $60 – D. Simanavičienė; po $50 
– T. ir P. Pargauskai, Z. Linkevičienė, I. Paškaus- 

kas, V. Augaitis, R. Lapienis, N. Slivinskienė, 
M. Pamataitienė, V. Prasauskas; po $40 – G. 
Buja-Bijūnas, B. ir A. Samsonai, A. ir K. Ven-
slauskai, A. Krasauskas; po $20 – V. Budrienė, 
R. Slavickas, R. ir A. Sapliai;

$415.00 – NN;
Šv. Jono lietuvių kapinių mašinų vajui auko-
jo: $300 – A. Mačiulis; $100 – D. Styra;

Nuoširdžiai dėkojame visiems aukojusiems, 
o taip pat A. Zimnickui bei V. Dzemionui už 
aukų rinkimą.

A   A
MIRTIES PRANEŠIMAS 

Vanda PETRAUSKIENĖ 
(1930-2019)

mirė š.m. gegužės 10 d. 
Scarborough Centenary ligo- 
ninėje. Ji paliko  liūdinčias 
dukras Sandrą King ir Da-
nutę (Donna) Hoyle. A.a. 
Vandą prisimename, kaip 
mylinčią rūpestingą žmoną 
ir mamą, draugišką ir pa-
slaugią visiems jos gyve- 
nimo kelyje sutiktiems 
žmonėms. Vanda gimė ir 
augo Tauragėje, Lietuvo-
je. Antrajam pasauliniam 
karui  baigiantis, pasitraukė 
į Vokietiją, o iš ten atvy-
ko į Kanadą. Čia augino 
šeimą, vėliau daugelį metų 
prižiūrėjo  Tėviškės žiburių 
redakcijos  įstaigos tvarką. 
Maloni, mokanti pajuokauti, 
atidi pašnekovui – tokia a.a. 
Vanda išliks ją pažinojusiųjų 
atmintyje.  

 Atminimo Mišios  vyks 
Lietuvos kankinių parapijoje  
birželio 14, penktadienį, 11 
v.r. , po to Šv.Jono lietuvių 
kapinėse bus laidojami  a.a. 
Vandos pelenai. Velionės  
atminimui lankytojai gali 
skirti auką savo pasirinktai 
labdaros organizacijai.   

PADĖKA 

Birutė NORKIENĖ 
 Nuoširdžiai dėkojame kun. Aurelijui Kasparavičiui, 

OFM, už maldas prie karsto, prel.E.Putrimui ir pranciš-
konams kunigams už atnašautas Mišias, vargonininkei 
D.Radtkei už giedojimą Mišiose. Dėkojame visiems už 
gražias gėles, aukas Mišioms ir Mamos atminimui aukas  
Prisikėlimo parapijai bei  „Kretingos“ stovyklai. Ačiū 
Genovaitei Kobelskienei už gražiai patiektus gedulinius 
pietus, visiems – už atneštus skanius pyragus. 

Nuoširdžiausia mūsų padėka giminėms ir draugams už 
meilę ir paramą.

Liūdintys vaikai – Edmundas Norkus ir 
Kristina Pylypiv, sesuo Irena ir jų šeimos 

A   A

AUKOJO TĖVIŠKĖS ŽIBURIAMS 
(nuo vasario 15 d. iki balandžio 30 d.):

$1,000 – G.D. Sakus; $180 – I. Birštonas; 
$150 – G. Petrauskas; $145 – L. Stosiūnas; po 
$100 – J.V. Dunčia, H. Valiulis; $95 – K.R. 
Poškus; $75 – Nekaltai Pradėtosios Marijos 
Seserys (Putnam, CT); $65 – J. Otto; po $50 – P. 
Baltrėnas, A.R. Kalendra, V.J. Prasauskas, R.A. 
Zubrickas; po $45 – B. Augaitis, R. Kamaitis, 
L. Underys; $35 – E. Vyšniauskas; po $25 – 
E. Bugailiškis, E. Čuplinskas, T.E. Janeliūnas; 
po $20 – E. Bajoraitis, K. Kubilius; $15 – J.R. 
Karasiejus.

Rėmėjo prenumeratą atsiuntė: $210 – V.J. 
Prasauskas; po $200 – A. Kublinskas, A. Mar-
gis, G. Miglinas; $180 – T. Urbantas; po $165 
– R. Černius, A. Grubis; po $155 – B. Augai-
tis, J. Gačionis, V.R. Navickas, V. Paulionis, 
G. Petrauskas, G.D. Sakus, L. Stosiūnas, D. 
Vorps, A. Žiobakas; po $140 – I. Augustina-
vičius, J. Bieliūnas; $135 – D.V. Vaičiūnas; po 
$130 – B. Jonaitis, L.V. Zubrickas; po $125 – 

A.R. Marchertas, Nekaltai Pradėtosios Marijos 
seserys (Putnam, CT), R. Taunys, V. Vaitkus; 
po $105 – V. Adomonis, Aušros Vartų parapija 
(Montreal, QC), E. Bajoraitis, V. Balaišis, A. 
Čiaučionas, R. Cleverdon, E. Čuplinskas, dr. 
S. Dubickas, D. Garbaliauskas, D. Gaputis, G. 
Ignaitis, K. Ivanauskas, T.E. Janeliūnas, V. Juš-
ka, R. Kamaitis, R. Kingston, J. Kirkilionis, K. 
Kliorytė, V. Kudžma, R. Lapinas, A. Laugalys, 
H. Liaukus, G. Matukas, P.S. Meiklejohn, D. 
Peddle, M. Petryla, R. Piečaitis, K.R. Poškus, 
I. Punkris, T. Rastapkevičius, B. Sadauskas, 
B. Sherwood, D. Shewchuk, J. Stankaitis, O. 
Stončius, J. Stonkus, Z. Stravinskas, A. Ulba, L. 
Underys, A. Vaickus, A. Vaišnoras, R. Vaišvila, 
A. Venslovaitis, A. Veselka, M. Vieraitis, V. 
White, S. Zubrickas.

Nuoširdus ačiū už paramą lietuviškai spau-
dai. Dėkojame rėmėjo prenumeratoriams ir 
visiems, kurie siųsdami reguliarią prenume- 
ratą prideda ir auką.

Ateitininkai KANADOJE – 
išsaugokime jų istoriją ateičiai 

Kanados lietuvių archyvas-muziejus turi tik dalį ateitininkų Kanadoje istoriją atspindinčios 
medžiagos. Norime užpildyti spragas. Dėl to kreipiamės į buvusius/esamus ateitininkus su 
prašymu. Labai prašome iki birželio mėnesio pabaigos peržiūrėti savo namuose turimus doku-
mentus bei nuotraukas iš vietinės veiklos savo mieste, iš ateitininkų vasaros stovyklų Vasagoje, 
iš suvažiavimų bei išvykų, taip pat dainorėlių ir stovyklų ar vietinės kuopos laikraštėlių ir apie 
savo radinius pranešti el. paštu Laimai Underienei: underys@rogers.com adresu. Tuomet ji su 
Jumis susitars dėl medžiagos perdavimo. Medžiaga bus archyvuota ir saugoma Kanados lietuvių 
archyve-muziejuje Mississaugoje, Ontario. Dėkojame ir laukiame atsiliepimo.

                                                                                                                         Laima Underienė 

Dėkojame 
Dėkojame Kanados lietuvių fondui už  finansinę pa-
ramą ($12,500) Tėviškės žiburių leidybai ir laikraščio 
artėjančio 70-mečio jubiliejinės parodos Kanados 
lietuvių muziejuje-archyve rengimo išlaidoms. 

                     KLKD „Žiburiai“valdyba 
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Toronto, ON
416-762-8255, 416-616-1600 (cell)

email: lina@kuliavas.com
website: www.LinaKuliavas.com

Lina Kuliavas

Air Conditioning & Heating
Oro vėsinimo ir šildymo sistemų

PATIKRINIMAS • IŠVALYMAS • PAKEITIMAS
Skambinti R. Jareckui
Tel. 416-825-3328

LEDAS
REFRIGERATION 

MARGUTIS PARCELS
48 Hamptonbrook Dr., Toronto, ON, M9P 1A1

PARCELS TO LITHUANIA
For FREE pick up in your area call VIKTOR at

Tel. (416) 233-4601
For pick up in Wasaga call PETRAS at

Tel. (905) 383-1650
OR EMAIL to: pysanka.inc@gmail.com

Siūlome spalvotą skaitmeninį 
laikraštį el. paštu jo išleidimo dieną 

TĖVIŠKĖS ŽIBURIAI

T H E  L I G H T S  O F  H O M E L A N D

Tel: 416-239-9889
klfondas@on.aibn.com

Aukotojams išrašome pakvitavimus pajamų mokesčių sumažinimui

 

KLF taryba paskyrė

Kanadoje (235 dalyviams) virš $35,000 
dalyvauti Kanados lietuvių dienose, Otavoje

Tapkime Kanados lietuvių fondo nariais!
Remkime lietuvybės veiklą ir išlaikymą! Prisiminkime mūsų fondą 

gyvybės draudimuose, bei savo testamentuose.

Įnašams išrašome pakvitavimus pajamų mokesčių sumažinimui

STUDENTAI
2019/2020 mokslų metams stipendijų 

prašymų anketos jau platinamos 
(prašymai turi būti įteikti iki geg. 31/19)

Tapkime Kanados Lietuvių fondo nariais!
Remkime lietuvybės veiklą ir išlaikymą!

Prisiminkime mūsų fondą gyvybės draudimuose,
bei savo testamentuose.

PROPERTY IN LITHUANIA?
For sales, purchases 
and all related matters 
CONTACT 
Mr. K. Aleksandravičius.

(416) 239-3829 or
(647) 707-3445

Po varžybų kartu berniukų, gimusių 2003-2004 m.m. B komandos (iš k.): “Aušros” ir 
Anapilio klubų žaidėjai. Treneriai R.Melkis (k.), P.Vilkelis (viduryje), A. Balaišis (d.)
        Ntr. Solveigos Meiklejohn

Berniukų E klasėje Anapilio komanda (k.) neturejo sau lygių ir užtikrintai laimėjo aukso 
medalius. Finale įveiktas Klyvlando “Žaibas” rezultatu 34:15

• Iš a.a. Jono Gustainio palikimo pagal testamentą Tėviškės 
žiburių laikraščio leidybai perduota $1,000.

• Iš a.a. Juozo Popikaičio palikimo pagal testamentą Tėviškės 
žiburiams perduota $1,000.   

• A.a. Vlado Pevcevičiaus atminimui Leokadija Pevce-
vičienė Tėviškės žiburiams aukojo $195. 
Dėkojame už paramą vieninteliam Kanadoje lietu-
viškam laikraščiui. 

Aukos 
Tėviškės 
žiburiams

ŠALFASS 2019 KLYVLANDE



DELHI
ŠV. KAZIMIERO 

parapijos žinios 

ŠV. KAZIMIERO PARAPIJA

PRISIKĖLIMO
parapijos žinios Montrealio lietuvių Šv. Elžbietos draugija švenčia savo 

šimtmetį. Ta proga birželio 9, sekmadienį, vyko iškilmingos 
Mišios ir minėjimas Šv. Kazimiero parapijoje. Sveikiname šią 
draugiją, jos valdybą ir visas nares, sulaukusias šio jubiliejaus, 
ir linkime visiems Dievo palaimos ir sėkmės!

“Erudito” licėjus, privati mokykla Kaune, mums pranešė, 
kad šią vasarą (liepos 22 d. – rugpjūčio 4 d.) pirmą kartą rengia 
dviejų savaičių „Tarptautinę lietuvių kultūros stovyklą“ Kaune, 
užsienyje gyvenančių lietuvių ir lietuvių kilmės vaikams (10-16 
metų amžiaus). Stovykloje įvairių užsiėmimų ir išvykų metu 
vaikai galės tobulinti savo lietuvių kalbos žinias ir pažinti šiuo- 
laikinę lietuvišką kultūrą. Dėl papildomų žinių kreiptis į eruditas.
lt tinklalapį.                  Inf. 

LITAS

MONTREALLIETUVOS 
KANKINIŲ 

parapijos žinios

TORONTO

AUŠROS VARTŲ PARAPIJA
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• Praeitą sekmadienį šventėme 
Šv. Dvasios Atsiuntimo (Sek-
minių) iškilmę, per kurią Laura 
Tutlytė, visus metus stropiai be-
siruošusi, pirmą kartą priėmusi 
Atgailos ir Sutaikinimo sakra-
mentą, Eucharistinėje Komuni-
joje susivienijo su Kristumi ir 
tikinčiųjų Bendrija. Nuoširdžiai 
sveikiname ir džiaugiamės!

• Nuoširdžiai ačiū visiems, 
gausiai prisidėjusiems prie praei- 
tą sekmadienį surengto bendro 
pavasarinio kapinių lankymo 
ruošos darbų. Mišiose prisimi- 
nėme visus mirusius, pamokslą 
sakė kun. Antanas Degutis, OMI, 
giedojo parapijos choras. Salėse 
vyko Lietuvių tautodailės insti-
tuto Toronto skyriaus surengta 
meno dirbinių mugė ir KLK 
Moterų draugijos surengti pietūs. 
Dėkui Andriui Rimkui, Vitui 
Dzemionui ir Linui Zubrickui už 
kapinių koplyčios išvalymą, su- 
tvarkymą ir paruošimą Mišioms 
kapų lankymo dieną ir vasarai.

• Dėkojame visiems Lietuvos 
kankinių parapijos ir Gerojo 
Ganytojo misijos geradariams 
bei rėmėjams. Dar nesinaudo-
jantiems primename, kad galite 
nustatyti savo aukos pervedimą 
parapijai tiesiai iš savo banko 
sąskaitos. Nuolatinės aukos 
yra labai svarbios parapijos 
išlaikymui, ypač kai parapijiečiai 
atostogauja ar ilgesniam laikui 
iškeliauja. Jūsų patogumui šiuo 
tikslu yra paruoštas prašymas, 
kurį prašome užpildyti pasiėmus 
zakristijoje.

• Birželio 1-2 dienomis Klyv- 
lando, OH, vykusiose ŠAL-
FASS jaunimo krepšinio pir-
menybėse sėkmingai žaidė 
Anapilio sporto klubo jaunimas. 
Sveikiname visas komandas, 
įvairiose amžiaus grupėse iš viso 
laimėjusias 1 aukso, 2 sidabro, 
4 bronzos medalius. Anapilio 
sporto klubas nuoširdžiai dėkoja 
visiems žaidėjams, treneriams 
ir tėveliams už dovanotą laiką 
ir Kanados lietuvių visuomenės 
atstovavimą. 

• Ateinantį sekmadienį, 
birželio 16, švęsime Tėvo dieną, 
10.30 v.r. Mišiose minėsime si-
birinius trėmimus.

• Wasaga Beach miesto ir 
apylinkės Lietuvių būrelis 
kviečia visus į gegužinę-Jonines 
birželio 29, šeštadienį, 4 v.p.p. 
Kas gali, prašome padovanoti 
laimikių loterijai. Pelnas ski- 
riamas Gerojo Ganytojo misijos 
išlaikymui.

• Nuo birželio 30, sekmadie- 
nio, Wasaga Beach Gerojo Gany-
tojo šventovėje Mišios vyks 
vasaros tvarka – sekmadieniais, 
2 v.p.p.

• Bendra lietuvių maldos 
kelionė į Kanados kankinių 
šventovę Midlande šiais metais 
vyks rugpjūčio 25, sekmadienį.  
2:30 v.p.p. – Kryžiaus kelias, 3 
v.p.p. – Mišios.

• Suvalkų krašto lietuvių 
išeivijos sambūris (SKLIS) vi- 
sus nuoširdžiai kviečia dalyvauti 
šeimų stovykloje “Romuvo-
je” rugpjūčio 17-25 dienomis. 
Stovyklavimo pradžia rugpjūčio 
17, šeštadienį, 4 v.p.p., o uždary-
mas – rugpjūčio 25, sekmadienį, 

Sveikiname br.kun. Paulių 
Vaineikį, OFM, atvykusį į mūsų 
Prisikėlimo parapiją. Linkime 
Viešpaties palaimos ir visų mūsų 
palaikymo.

Sveikiname  tėvelius ir 
senelius su TĖVO diena. 
Viešpaties palaimos Visiems!

• Birželio 15-16 d.d. stovyklos 
“Kretinga” Darbo savaitgalis; 
birželio 23 d. – gegužinė “Joni- 
nės”; ”Kretingos” stovykla ang- 
liškai kalbantiems liepos mėn. 7 
-20 d.d.; lietuviškai kalbantiems 
liepos mėn. 21 d. – rugpjūčio 
3 d. ; rugpjūčio 25 d. – Mišios 
Midlande; rugpjūčio 31 d. – 
rudeninis piknikas “Kretingos” 
stovykloje.

• Parapijos raštinės darbo lai-
kas vasaros metu: liepa – rug-
pjūtis: pirmad.-penktad. 9 v.r. 
– 3 v.p.p.; liepos 1 d. – nedirba; 
liepos 15-20 d.d. 9 v.r. - 1 v.p.p.; 
rugpjūčio 5 d. – nedirba; rugp-
jūčio 6-17 d.d. 9 v.r. - 1 v.p.p.; 
rugsėjo 2 d. – nedirba.

• Mirties pranešimai: yra 
mirusi a.a. Ona Inčiūra, 97 m. 
amžiaus. Lankymas Prisikėli-
mo parapijos šventovėje ant- 
radienį, birželio 11, 10 v.r.; Miši-
os – 11 v.r. Paliko dukrą Reginą 
ir sūnų John; a.a. Irena Vadaus- 
kienė, 94 m. amžiaus. Lankymas 
Prisikėlimo parapijos šventovėje 
birželio 17, pirmadienį, 10 v.r.; 
Mišios – 11 v.r. Paliko sūnų Vy-
tautą (Vida), vaikaites Aleksią, 
Liną ir Lilę. Amžiną atilsį duok 
mirusioms, Viešpatie.

• Kviečiame visus švęsti 
Joninių birželio 23, sekmadienį. 
Pradėsime su 11 v.r. Mišiomis. 
Po Mišių – gegužinė: galėsite 
nusipirkti pietus, veiks vyno 
ir alaus baras. Muzikuojan-
tys – atsineškite instrumentus. 
Vyks žaidimai ir užsiėmimai 

Birželio 9, sekmadienį, Šv. Elžbietos draugija atšventė 
100-mečio jubiliejų su iškilmingomis Mišiomis. Buvo surengti 
šilti pietūs, koncertas, skambėjo muzika. Daugiau apie šventę 
skaitykite kitame TŽ numeryje. 

Rugpjūčio 4, sekmadienį, vyks Šv. Onos draugijos metinė 
šventė. Mišios 12 v.d. Šilti pietūs salėje po Mišių. Komitetas 
kviečia visus dalyvauti.         VL

• Lietuviškos Mišios au-
kojamos kiekvieną mėnesio 
pirmąjį sekmadienį, 3 v.p.p. 
Mary Immaculate šventovėje 
1980 Trafalgar St., London, ON.

• Liepos 7, sekmadienį, 
Mišios bus aukojamos Stasio 
Navicko gimtadienio proga už 
jo sveikatą.

• Rugpjūčio 4, sekmadienį, 
Mišios bus aukojamos už a.a. 
Valeriją Pumputienę. 

LONDONO ŽINIOS

MAIRONIO 
MOKYKLOS ŽINIOS
• Birželio 1 d. mokykloje 

lankėsi svečias – Darius Ross, 
kuris kartu su mokytojomis  
Sonata Bancevičiene ir Nora 
Jantschukaite suruošė filmų 
rytmetį. Buvo rodomi 4 trumpi 
animaciniai filmai (cartoons): 
“Knygnešys”, “Grybų karas”, 
“Baubas” ir “Varna ir sūris”.  
Dėkojame rengėjams.

• Dėkojame už aukas 
mokyklai – G. ir R. Paulio- 
niams ($100); Lietuvos kanki- 
nių parapijai ($1,000). Birželio 
7 d. įvyko tradicinis išleistuvių 
vakaras. Atsisveikinome su 
aštuntąją klasę ir aukštesniuo- 
sius lituanistinius kursus bai-
gusiais abiturientais. Visus 
sveikiname ir linkime toliau 
branginti lietuvių kalbą! Esa-
me dėkingi kleb. Nerijui Šme- 
rauskui už atsisveikinimo 
maldą, Kristinai Strumkie-
nei už fotografavimą, Da- 

niui Verbylai ir Tomui Kuzne-
covui už himnų grojimą, 
Aurai Degutytei ir Alek- 
sijai Vadauskaitei už giedo-
jimą per Mišias, Julijai Degu-
tytei už metraščio paruošimą, 
programos vedėjoms Emilijai 
ir Julijai Degutytėms, Viliui 
Zigmantui už tinklalapio at-
naujinimą.

• Buvo pagerbtos išleistuvių 
vakaro proga mokytojos, jau 15 
metų dirbusios mūsų mokykloje 
– Birutė Degutienė ir Rima Sap-
lienė. O paskutinę mokslo metų 
dieną dar pagerbėme 5 metus dir-
busią Indrę Patkačiūnienę ir daug 
metų dirbusią Vicki Vingelis.

• Atsisveikinome su tiky-
bos mkt. Rima Sapliene ir ižd. 
Viktoria Benotaite. Joms esa-
me dėkingi už darbą ir linkime 
sėkmės jų naujuose užmojuose!

• Linkime visiems malonių 
atostogų! Pasimatysime vėl 
rugsėjo 21 d., kai sugrįšime į 
mokyklą.  Živilė

• Delhi Šv. Kazimiero šven-
tovėje Mišios aukojamos se-
kmadieniais, 11 v. r.: birželio 
23, sekmadienį, Mišios bus au-
kojamos už a.a. Jadvygą Vana- 
gienę; birželio 30, sekmadienį, 
Mišios bus aukojamos už a.a. 
Aldoną Aleliūnienę.

1 v.p.p. Kaina šeimai – $350  
už savaitę, paskiram asmeniui 
– $170 už savaitę. Trumpiau 
stovyklaujantiems: šeimai už 
dieną  – $70, o paskiram asmeniui 
– $35. Rugpjūčio 24, šeštadienį, 
5 v.p.p. vyks sekmadieninės 
Mišios. Po jų – bendra vakarienė, 
kurios kaina suaugusiam – $10, o 
vaikui – $7. Visi suaugusieji turi 
sumokėti $10 nario mokestį. SK-
LIS užtikrina visiems švaros reik- 
menis, kavą, tvarką, saugumą, 
bendrą dainą prie laužo ir gerą 
poilsį. Maistas ir gėrimai – as-
meniški. Visais reikalais prašome 
kreiptis į stovyklos vadovą Praną 
Vilkelį tel.(905) 279-1867 arba 
elpaštu: lac_pranas@hotmail.
com. 

• Prisikėlimo kredito koopera- 
tyvo Anapilio skyrius vasarą 
nedirbs. Po atostogų vėl pradės 
dirbti rugsėjo 5, ketvirtadienį.

• Mirties pranešimai: gegužės 
24 d.Šv. Jono lietuvių kapinėse 
palaidoti pelenai Toronte miru- 
sios a.a. Dalės Šiukšterytės, 59 
m. amžiaus. Drauge su artimai- 
siais ją lydime malda.

• Gegužės 10, penktadienį, To-
ronte mirė a.a. Vanda Petraus- 
kienė (Slapšytė), 89 m. amžiaus. 
Jos laidotuvių Mišios bus birželio 
14, penktadienį, 11 v.r. Lietuvos 

kankinių šventovėje, pelenų urna 
laidojama Šv. Jono lietuvių ka- 
pinėse. Drauge su dukromis Sand- 
ra ir Dana su šeimomis ir visais 
pažįstamais ją lydime malda.

• Gegužės 29 d. Collingwood 
mieste mirė a.a. Genovaitė 
(Jenny) Stulginskienė, 81 m. 
amžiaus. Jos laidotuvių Mišios 
vyks birželio 22, šeštadienį, 2 
v.p.p. Gerojo Ganytojo šven-
tovėje, Wasaga Beach. Pelenų 
urna vėliau bus palaidota Mont- 
realyje. Drauge su vyru Juozu, 
dukromis Janet, Susan ir Anita 
su šeimomis ir visais pažįstamais 
ją lydime malda.

• Mišios: Lietuvos kankinių 
šventovėje (Anapilyje) birželio 
16, sekmadienį, Mišios 10.30 
v.r. už a.a. Genovaitę Trinkienę; 
birželio 23, sekmadienį, Mišios 
10.30 v.r už a.a. Juozą Zen-
kevičių.

• Gerojo Ganytojo šventovėje 
(Vasagoje) birželio 15, šeštadie- 
nį, Mišios 2 v.p.p. už a.a. Albiną 
Sakevičienę; birželio 22, šešta-
dienį, Mišios 2 v.p.p. už Gerojo 
Ganytojo misiją.

suaugusiems ir vaikams. Veiks 
rankdarbių turgelis. Visi es-
ate labai laukiami! Norintys 
prekiauti rankdarbių turgelyje 
kviečiame užsisakyti prekysta-
lius ($25). Skambinti Irenai tel.: 
416-899-4636 arba rašykite el. 
paštu iposkus@yahoo.ca

• Birželio 16, sekmadie- 
nį, Mišios 9 v.r. už a.a.Joną 
Dirmantą; 11 v.r. už gyvus ir 
mirusius parapijiečius; a.a.tėtį 
Vytautą ir senelius; a.a.Napalį 
Juknevičių ir Antaną Čeponį; 
a.a.Mykolą Slapšį, vyr.; a.a.Joną 
Gustainį; a.a.Reginą Laurinai-
tienę; a.a.Vaclovą Butvilą ir 
Bronių Tamošiūną; už a.a.Ka-
zimierą ir Birutę Kiaunes.

• Birželio 23, sekmadienį, 
Mišios  9 v.r. specialia intenci-
ja; 11 v.r. už gyvus ir mirusius 
parapijiečius; a.a.Vincą ir Mortą 
Dūdas; a.a.Praną Lukauską; už 
Vyšniauskų ir Pleinių šeimos 
mirusius; a.a.Birutę Čepai-
tienę (2 m.); a.a.Magdaleną ir 
Kazimierą Nevulius; a.a.Juozą 
Morkūną; a.a.Joną Gustainį.

Šv. Kazimiero parapijos Šv. Elžbietos draugijos 100-mečio 
šventėje draugijos pirm. Antoinette Brilvičienė, vicepirmi- 
ninkė Helen Valiulienė, iždininkė Nijolė Šukienė, vicepirmi- 
ninkė Mary Austin-Lipke, sekretorė Vida Lietuvninkaitė, 
skaitovas Zigmas Skučas, kun. Joseph Powers ir klebonas 
Paulius Mališka ruošiasi šventinei iškilmei   

Ntr. Pat Pingitore


